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Når vores kære forlader 
Kirken, side 30

Lær af dem, der er kommet 
tilbage, side 26

Forståelse af vores kirkes 
historie hjælper os, side 12

Hvordan kan  
jeg hjælpe?
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Punta Arenas i 

Chile
3,3

3

100

Kirken er stærk i Chile, lige fra ørkenbyerne mod nord til 
metropolen Santiago i midten til staven Punta Arenas i syd 
med sine syv menigheder og to grene. Her er nogle få fakta 
om Chile og Kirken der:

26 nye stave oprettes

Fjerde land i verden  
der når 50 stave

Den første stav organiseres

Den første menighed 
organiseres

slægtshistoriske 
centre

procent af befolkningen  
er medlem af Kirken

templer: Santiago  
(indviet 1983), Concepción  

(indviet 2018) og  
Antofagasta (bekendtgjort 2019)

4270
kilometer fra Chiles grænse 
mod nord til den sydlige 
grænse, 350 kilometer  
fra øst til vest
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Medlemmer af Kirken

595.526

77 stave,  
590 menigheder  
og 10 missioner

1956

1972

1988

1994- 1996
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Da jeg følte mig 
ført bag lyset om 
Kirken
Travis Ewell

26

Tiltrukket af samme køn – ville 
Kirkens medlemmer byde mig 

velkommen tilbage?
Bouke »Bob« S. Ecoma Verstege

40

Kirkens historie : En 
kilde til styrke og 

inspiration
Ældste Quentin L. 

Cook, Kate Holbrook 
og Matt Grow

12

Sådan styrker vi vores tro – sammen

I vores studium af Mormons Bog denne måned, lærer 
vi om Korihor, der overbeviste mange medlemmer af 

Kirken om, at de var blevet ført bag lyset af profeterne, 
men senere indrømmede han, at det var ham selv, der var 
blevet ført bag lyset af Satan, og han havde ført andre 
bag lyset. Vi lærer om zoramitter, et helt folk der skilte 
sig ud fra Kirken. Og vi ser Alma den Yngre, der engang 
havde kæmpet aktivt mod Kirken, forsøge at styrke sine 
voksne børn mod valg, der vil føre dem bort fra Herren og 
hans kirke.

Nogle af os har nogle i familien eller venner, der væl-
ger ikke længere at tage del i Herrens genoprettede kirke. 
Det kan være smerteligt for dem af os, der føler stærkt 
for vores tro. Man vil gerne hjælpe, men de færreste ved 
hvordan.

Et tema i et blad vil aldrig kunne dække enhver årsag 
til, at troen visner, eller forklare, hvordan man præcis skal 

reagere, hvis det sker. Der er ikke to trosrejser, der er helt 
ens. Men med dette nummer håber vi at kunne tilbyde 
lidt hjælp:

•  En mands oplevelse ved at vende tilbage til Kirken 
og hvad han lærte af det (se s. 26).

•  Vigtigheden af at byde alle velkommen (se s. 40).
•  Forslag til forældre om, hvordan man håndterer 

forhold til voksne børn, der har valgt en anden vej 
(se s. 30).

•  Nyttige perspektiver på Kirkens historie, og hvordan 
den kan styrke vores tro (se s. 12).

Vi håber, at disse artikler kan blive et udgangspunkt 
for jer til at søge guddommelig vejledning i jeres person-
lige situation.

Med kærlig hilsen
Adam C. Olson
Chefredaktør

Fra Liahona
Indholdet i dette nummer blev skrevet før 
COVID-19-pandemien. Nogle detaljer er måske 
ikke anvendelige for tiden. Tilpas forslag efter  
behov i henhold til de aktuelle retningslinjer 
fra Kirken og det offentlige.
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5 Invitation til kunstnere over hele verden

6 Trosskildringer
 Ignatius og Adelaide Baidoo

Familien Baidoo har med egne øjne set velsignelserne ved det evangeliske  
læsefærdighedsprogram i deres stav og familie.

8 Principper for omsorg
 Omsorg igennem kirkeaktiviteter

Kirkeaktiviteter giver os mulighed for at opbygge venskaber, række ud og drage 
omsorg for andre.

12 Kirkens historie: En kilde til styrke og inspiration
Ældste Quentin L. Cook, Kate Holbrook og Matt Grow
Hvordan kan et studium af Kirkens historie gøre vores tro og ønske om at  
efterleve evangeliet dybere?

20 Billeder af pionerer i Indien
Taunalyn Rutherford
Disse trofaste hellige er eksempler på, hvad det vil sige at være støtter for Kirken.

26 Da jeg følte mig ført bag lyset om Kirken
Travis Ewell
Efter bror Ewell lærte om noget, der rystede hans tro og fik ham til at forlade 
Kirken for en tid, indså han, hvad han havde savnet.

30 I elsker, han frelser
Krista Rogers Mortensen
En mor indser, at uanset hvilke valg hendes voksne børn træffer, er hun bare nødt 
til at elske dem.

32 Sidste dages hellige røster
En familie ser ud over deres egne problemer for at drage omsorg; en modig flyver 
forsvarer sin tro og inspirerer andre; en mor holder et løfte; tilgivelse kommer på 
et uventet tidspunkt.

36 Kom og følg mig: Mormons Bog
Disse ugentlige artikler kan støtte jeres studium af Mormons Bog denne måned.

40 Tiltrukket af samme køn – ville Kirkens medlemmer byde mig  
velkommen tilbage?
Bouke »Bob« S. Ecoma Verstege
Da bror Verstege følte sig tilskyndet til at vende tilbage til Kirken, var han  
bekymret for, om de andre medlemmer ville acceptere ham.

Unge voksne

44
Fremtiden kan virke skræm-
mende. Men med vor himmelske 
Faders hjælp, kan vi alle gå 
fremad med tro på fremtiden. 
I denne måned kan 
I læse andre unge 
voksnes beretninger, 
der har lært noget 
om at forberede 
sig på fremtiden.

Unge

52
Læs om, hvordan evangeliet 
kan ændre jeres familie,  
og hvorfor jeres små enkle 
valg i livet 
betyder 
noget.

Børn

Lille Liahona 
I kan være missionærer,  
akkurat som Alma!

På omslaget
Billeder fra stock.adobe.com  

og unsplash.com

Hurtiglæst

Afsnit
Indhold

Kom og følg mig støtte



 

     

4 L i a h o n a

JULI MÅNEDS DIGITALE ARTIKLER

KONTAKT OS
Send jeres spørgsmål og feedback  
til liahona@ChurchofJesusChrist.org.
Indsend jeres historier på  
liahona.ChurchofJesusChrist.org eller til:
Liahona, floor 23 
50 E. North Temple Street 
Salt Lake City, UT 84150- 0023, USA

Den digitale Liahona

LÆS MERE
I appen Evangelisk bibliotek eller på  
liahona .ChurchofJesusChrist .org kan I:
• Finde seneste nummer.
• Se indhold, der kun findes digitalt.
• Søge i tidligere numre.
• Indsende jeres historier og feedback.
• Tegne abonnement eller give et som gave.
• Styrke jeres studium med digitale værktøjer.
• Dele yndlingsartikler og - videoer.
• Hente eller udskrive artikler.
• Lytte til jeres yndlingsartikler.

liahona .ChurchofJesusChrist .org facebook .com/ liahona Appen Evangelisk 
bibliotek

Har I spørgsmål om evangeliet? 
Her er fem forslag til at finde svar
Chakell Wardleigh
En ung voksen fortæller, hvordan 
spørgsmål kan styrke ens tro, hvis man 
tillader det.

Sådan forbereder jeg mig på et 
tempel i Indien
Yeshwanth Kosireddy
En ung voksen fra Indien fortæller om, 
hvordan han forbereder sig på sin første 
mulighed for at komme i templet.

Hvad det kræver at få vores  
retfærdige ønsker opfyldt
Marc Deo Dela Cruz
En ung voksen i Filippinerne fortæller, 
hvordan han fandt tro, da hans frem-
tidsplaner blev ændret.
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»[Herren] gør intet, undtagen 
det er tydeligt for menneske-
nes børn; og han opfordrer 
dem alle til at komme til sig 
og tage del i hans godhed, 
og han afviser ingen, som 
kommer til ham, sort og hvid, 
træl og fri, mand og kvinde; 
og han husker hedningerne; 
og alle er lige for Gud, både 
jøde og ikke- jøde.«

– 2 Ne 26:33.

INVITATION TIL KUNSTNERE 
OVER HELE VERDEN

I inviteres til at lave et nyt kunstværk til den 12. 
Internationale kunstkonkurrence, der sponsoreres 

af Kirkens historiske museum i Salt Lake City i Utah 
i USA.

Alle kunstneriske medier, stilarter og kulturelle 
udtryksformer er velkomne. Udvalgte bidrag vil blive 
udstillet på Kirkens historiske museum og på nettet.

I denne konkurrence bedømmes kunstnere fra 
hele verden i en bestræbelse på at tilskynde til kvali-
tetskunst af sidste dages hellige, at vise bredden og 
forskelligartetheden i sidste dages helliges kulturelle 
produktioner og at udvide samlingen på Kirkens 
historiske museum.

•  Tema: »Alle er lige for Gud«, inspireret af  
2 Nefi 26:33

•  Indsendelsesfrist er den 1. februar til 1. juni 2021.
•  Alder: Kunstnere skal være mindst 18 år gamle.
•  Belønning: De kunstnere, hvis værker udvælges 

til udstilling vil få besked i oktober 2021
•  Udstillingsdatoer: Marts 2022 til oktober 2022

Klik ind på ChurchofJesusChrist .org/  
artcompetition og find detaljerede regler, 
kvalifikationskrav, online registrering og de 
inspirerende værker fra tidli-
gere konkurrencer. ◼

Alle er  

lige  

Gud
for  
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Ignatius og  
Adelaide Baidoo
Accra i Ghana

Ignatius og Adelaide har set, hvordan 
Kirkens læsefærdighedsprogram og fokus 
på hjemmecentreret evangelisk læring har 
været til velsignelse for medlemmer af deres 
stav og familie.
CHRISTINA SMITH, FOTOGRAF

T R O S S K I L D R I N G E R

Ignatius:
Jeg kom ind i det evangeliske læsefær-

dighedsprogram som medlem af stavspræ-
sidentskabet. Jeg var på besøg i en klasse 
og indså, at det ikke blot er for dem, der 
ikke kan læse og skrive. Det er for, at vi alle 
bedre kan forstå Jesu Kristi evangelium.

Kom og følg mig og hjemmecentreret 
evangelisk læring hjælper også familier 
til at læse skrifterne sammen og lære af 
hinanden.

Adelaide:
I vores familie prøver og gør vi alt, hvad 

vi kan. Alle er involveret. Jeg er så glad 
for, hvordan mine børn hjælper hinanden, 
når vi læser Mormons Bog sammen. De 
elsker Mormons Bog. Vi har haft det hyg-
geligt med at læse sammen og bære vores 
vidnesbyrd.

LÆS MERE
Se mere om familien Baidoos 
trosrejse, inklusive flere billeder, 
i Evangelisk bibliotek eller i 
onlineversionen af denne artikel 
på ChurchofJesusChrist .org/ 
go/ 7620.
Lær af præsident Henry B. Eyring 
om, hvordan vores indsats for 
at gøre vores hjem til et sted 
for tro og kærlighed kan give 
varig glæde i vores familie på 
ChurchofJesusChrist .org/ go/ 
7720.
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OMSORG  
GENNEM KIRKEAKTIVITETER

Principper for omsorg



En måde, hvorpå vi kan drage omsorg 
for de andre medlemmer i menigheden, 
vores naboer og venner er igennem kir-

keaktiviteter. Uanset om I planlægger en 
aktivitet omkring et behov hos eller interesse 
for nogle, I drager omsorg for, eller I inviterer 
dem til aktiviteter eller muligheder for at tjene 
andre, så kan aktiviteter på menigheds- , stavs-  
eller flerstavsniveau være en meningsfuld og 
underholdende måde at styrke fællesskabet 
og medlemmerne på.

Kirkeaktiviteter kan også åbne døre til 
mange muligheder for at tjene. Kirkeaktivi-
teter kan for eksempel give mulighed for at 
deltage i tjenesteprojekter, der velsigner andre 
og fremmer det gode fællesskab. Kirkeaktivi-
teter kan også være en chance for at række 
ud til mindre aktive medlemmer af Kirken og 
venner med en anden eller ingen tro.

At inkludere mange mennesker i kirkeak-
tiviteter giver Herren en mulighed for at vel-
signe og styrke vores menigheder og grene, 
vores nabolag og samfund.

Opbyg gode relationer
Vinteren stod for døren og David Dickson havde ingen anelse om, 

hvordan hans familie skulle få varme.
David, hans hustru og to døtre var lige flyttet til en by på landet, 

Fredonia i Arizona i USA, et ørkenlandskab omringet af majestætiske 
røde klipper, bynke og stedsegrønt.

Den primære varmekilde i det hus, som familien Dickson havde lejet, 
var et brændekomfur. David opdagede hurtigt, at det at samle brænde 
var en nødvendig færdighed, for vintrene i Fredonia er fulde af sne og is.

»Jeg havde hverken brænde, kædesav eller viden om, hvordan man 
bruger en,« siger David. »Jeg vidste ikke, hvad jeg skulle gøre.«

Nogle medlemmer af menigheden spurgte David, om familien 
havde brænde nok til at komme igennem vinteren. »Det tog dem ikke 
lang tid at regne ud, at jeg ikke havde,« siger David. »Ældsternes kvo-
rum tilbød mig snart hjælp med at samle brænde. Overvældet af tak-
nemmelighed takkede jeg ja til tilbuddet.«

David opdagede snart, at denne brændesamlingstur var typisk for 
mange velplanlagte, velorganiserede og velbesøgte menighedsaktivite-
ter. En lørdag morgen tog David, ældsternes kvorum og andre medlem-
mer af menigheden op i bjergene i en karavane af store biler og trailere.

»På en enkel eftermiddag skaffede medlemmerne af menigheden, 
takket være deres værktøj og viden, min familie en brændestak, der 
næsten fik os helt igennem to vintre,« siger David. »Og mere vigtigt 
lærte jeg alt, jeg havde brug for at vide for selv at samle brænde. Da 
jeg forlod Fredonia, vidste jeg, hvordan man bruger en kædesav og jeg 
hjalp ved flere menighedssamlende aktiviteter, end jeg har tal på.«

Sådanne menighedsaktiviteter skaber ikke alene gode forhold 
medlemmerne imellem, men det opbygger gode forhold til alle i 
lokalsamfundet.

»Jeg husker en kvinde, der ikke var medlem af Kirken, som var ny 
i området,« siger David. »Hun havde været nødt til at brænde træpa-
nelerne i hendes hus for at holde varmen. Da vi opdagede hendes 
vanskeligheder, sørgede vi for, at hun havde brænde nok til at komme 
igennem vinteren. Hun var så taknemmelig, at hun knapt kunne tale.«

Omsorgsindsatsen i Fredonia sikrede, at alle kom sikkert og varmt 
igennem vinteren.
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Ræk hånden ud til andre
Mens Meg Yost tjente som missionær i Rumænien, besøgte 

hun og hendes makker regelmæssigt en familie, der ikke havde 
været i kirke i lang tid. »Familien Stanica hørte til blandt de tid-
ligste medlemmer af Kirken i Rumænien,« fortæller Meg, »og vi 
elskede dem.«

»Da det blev tid til at planlægge og organisere en grensaktivi-
tet, besluttede lederne at lave en »pioneraften« i grenen. Det ville 
sige en aften, hvor man fejrede de modige pionerer, der var gået 
tværs over USA for at komme til Salt Lake- dalen. Det ville også 
blive en mulighed for at hædre pionererne i Kirken i Rumænien.

»Vi tænkte, at det kunne være en god måde for nogle med-
lemmer at bære vidnesbyrd om deres omvendelse, og hvordan 
de havde set Kirken vokse i Rumænien,« siger Meg. »Vi tænkte 
straks, at familien Stanica skulle involveres. Vi inviterede dem til 
at deltage, og de var begejstrede!«

Da aftenen for aktiviteten oprandt, var familien Stanica stadig 
ikke ankommet, da det blev tid til at begynde.

»Vi var urolige for, at de ikke ville komme,« mindes Meg. »Men 
så kom de ind ad døren lige i rette øjeblik. Familien Stanica bar 
et smukt vidnesbyrd om evangeliet og Kirken. De omgikkes 
også nogle andre medlemmer, som de ikke havde set i lang tid.«

Grenens medlemmer bød familien Stanica velkommen med 
åbne arme. Den følgende søndag blev Meg glædeligt overrasket 
over at se søster Stanica i kirken.

»Da jeg besøgte grenen nogle få måneder senere, kom hun 
stadig,« siger Meg. »Jeg tænker, at det var chancen for at bære sit 
vidnesbyrd og føle sig involveret og nyttig i grenen, der virkelig 
hjalp hende.«

Fire forslag til at drage omsorg igennem 
kirkeaktiviteter

•  Planlæg aktiviteter, der imødekom-
mer behov: Aktiviteter er velegnede til at 
imødekomme mange forskellige behov. 
De kan planlægges for at imødekomme 
enkeltpersoners eller gruppers specifikke 
behov. De bør også imødekomme behov 
hos dem, der deltager, uanset om det 
behov er at lære hinanden bedre at kende, 
lære mere om evangeliet eller føle Ånden.

•  Indbyd alle: Når I planlægger aktiviteter, 
så gør en særlig indsats for at invitere dem, 
der kan have gavn af at deltage. Tænk på 
nye medlemmer, mindre aktive medlem-
mer, unge, enlige voksne, folk med han-
dicap og folk fra andre trossamfund. Giv 
invitationen med deres bedste in mente, 
og giv udtryk for, hvorfor I rigtig gerne vil 
have dem til at komme.

•  Tilskynd til deltagelse: De inviterede 
vil få meget mere ud af aktiviteterne, hvis 
de får mulighed for at deltage. En måde at 
opfordre til deltagelse på er ved at få folk 
til at anvende deres gaver, evner og talen-
ter under aktiviteten.

•  Byd alle velkommen: Hvis jeres venner 
kommer til en aktivitet, så gør alt I kan for, 
at de føler sig velkomne. Vær på samme 
måde også venlige og imødekommende, 
hvis I ser folk, som I ikke kender! ◼

FIND MERE
På ChurchofJesusChrist.org, kan I se videoen »Invit-
ing Others to  › Come and Help ‹ « og se, hvor let det 
kan være at invitere andre med til at tjene med os.
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LUK HJERTET OP
»Vi [bør] altid være opmærk-
somme og se efter nye ansigter, 
når vi deltager i kirkeaktiviteter 
og møder … Vi kan gøre nogle 
enkle ting for at hjælpe disse 

nye venner til at føle sig omfavnet og velkomne 
… såsom at give dem en varm velkomst, smile 
oprigtigt til dem … introducere dem for andre 
medlemmer osv. Når vi åbner vores hjerte for 
vores nye venner på nogle af disse måder, udvi-
ser vi omsorg.«
Ældste Ulisses Soares fra De Tolv Apostles Kvorum,  
»En i Kristus«, Liahona, nov. 2018, s. 38.

FORTÆL OM JERES OPLEVELSER
Send os jeres erfaringer med at drage omsorg 
for andre, eller hvordan andre har draget 
omsorg for jer. Gå ind på liahona .ChurchofJesus 
Christ .org og klik på »Submit an Article or 
Feedback«.

DRAG OMSORG VED AT INVITERE
Hold øje med kommende aktiviteter i menig-
heden eller grenen. Tænk på dem, I drager 
omsorg for og overvej at invitere dem 
med til aktiviteterne.
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12 L i a h o n a

I denne artikel fra et verdensomspændende foredrag, der 
blev holdt i Nauvoo i Illinois den 9. september 2018, besva-
rede ældste Quentin L. Cook og to historikere fra Kirken, 
Kate Holbrook og Matt Grow, spørgsmål om Kirkens historie 
fra unge voksne fra hele verden.

Ældste Cook: Kirkens historie kan være en 
væsentlig kilde til tro, men af visse mennesker, 
er den blevet misforstået eller overset. Nogle 

har tilmed bevidst udlagt fortidens begivenheder forkert for 
at så tvivl.

Ved at lære mere om Kirkens ufattelige historie, knyttes 
vi til fortidens og nutidens hellige. Vi vil finde eksempler 
på ufuldkomne personer som os, der gik fremad i tro og 
lod Gud bruge dem til at udføre sit værk. Jeg lover jer, at 
studiet af Kirkens historie kan øge jeres tro og ønske om at 
efterleve evangeliet mere helhjertet.

Ældste  
Quentin L. Cook
De Tolv Apostles 
Kvorum
Baggrundsartikler  
af kirkehistorikerne 
Kate Holbrook og 
Matt Grow Kirkens 

historie   
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Når vi lærer mere om 
fortidens hellige, vil vi 
blive styrket til at opfylde 
vores egen mission som 
Guds døtre og sønner.

Historien om genoprettelsen er en fortælling om offer-
vilje, beslutsomhed og tro. Vi er alle en del af genopret-
telsen og Kirkens historie. Vi har hver især en mission at 
udføre i dette liv, som vil være med til at få evangeliet til at 
dække hele jorden. Når vi lærer mere om fortidens hellige, 
vil vi blive styrket til at opfylde vores egen mission som 
Guds døtre og sønner.

I de mere end 24 år, jeg har været generalautoritet, har 
det været brødrenes ønske at være så åbne som muligt, både 
hvad angår Kirkens historie og læresætninger. Vi føler, at 
indsatsen for at trække nye ressourcer frem – i særdeleshed 
The Joseph Smith Papers, evangeliske emneessays, emner 
i Kirkens historie og nu serien i flere bind Saints 1 – er en 
vidunderlig måde at få folk til at studere ting i en sand kon-

tekst på, der vil hjælpe dem til at 
forstå Jesu Kristi evangelium som 
troværdigt.

En af mine yndlingsberetninger 
i Saints er historien om Addison 
Pratt, der tog til det sydlige Stille-
hav. Han døbte i omegnen af 60 
mennesker. Min hustru, Mary, og 
jeg fik mulighed for at besøge øer 
i Australien og Fransk Polynesien, 
hvor Addison underviste.

En af de mere bemærkelsesvær-
dige oplevelser, jeg nogensinde 
har haft, var at høre en ung kvinde 
sige: »Jeg er syvende generations-
medlem af Kirken.« Addison Pratt 
havde døbt en af hendes forfædre, 
inden de hellige drog mod Utah.

Hvor i verden I end er, uanset 
hvad jeres slægtslinje er, så er 
I vigtige, I er en del af Kirkens 
historie. Vi har stort behov for jer 
og ønsker, at I er med. I vil vel-
signe menneskers liv.



Joseph Smith og Mormons Bog
Da jeg var teenager, troede 

vi ikke, at min storebror fik lov 
til at tjene som missionær, fordi 
menigheden kun måtte sende 
en ung mand af sted på mission 
ad gangen. Alle andre skulle stå 
til rådighed for militærtjeneste. 
Men vores biskop og stavspræ-
sident fandt ud af, de kunne 
sende en mere. Så de talte 
med min bror om det, og han 
kom hjem og talte med mine 
forældre.

Min far var en vidunderlig 
mand, men han var ikke aktiv i 
Kirken. Han reagerede negativt 
– men af en ualmindelig årsag. 
Han var ikke kritisk over for 
Kirken eller tanken om en mis-
sion, men min bror forberedte 
sig på at studere til læge. Min far 
sagde: »Du har forberedt dig på 
lægestudiet. Du har taget klasser. 
Du kan gøre mere godt, hvis du 
bliver færdig som læge, end du 
kan på en mission.«

Hvorfor er Kirken ikke mere åben omkring nogle af de  
kontroversielle ting i dens historie?
Kate Holbrook

Da jeg var fire år gammel, arbejdede min mor og bedstemor i Beehive 
House, Brigham Youngs gamle hus i Salt Lake City i Utah. De lærte 
mig om Brigham Young, og at han havde mange koner. Omtrent 10 år 
efter lærte jeg, at Joseph Smith havde mange koner. Jeg lærte ikke om 
seerstenene, som Joseph brugte som hjælp i oversættelsen af Mor-
mons Bog, før jeg var blevet voksen. Kirken skjulte ikke information 
for mig, men der blev ikke lagt så stor vægt på historisk information, 
da jeg var helt ung.

Det, jeg lærte til mine søndagsmøder og i min seminarklasse hand-
lede om det, som Kirken primært arbejder for. Jeg lærte om omven-
delse. Jeg lærte at leve mit liv i harmoni med Jesu Kristi evangelium. 
Jeg lærte, hvordan jeg skaber et forhold til min Fader i Himlen. Og 
det er det vigtigste i mit liv. Jeg ved, at for visse mennesker kan det 
være rigtig smerteligt at lære om noget, som man føler, at man burde 

have vidst. Det er 
derfor, Matt og jeg 
arbejder med det, 
vi gør. Vi håber, at 
den oplevelse nu 
kan blive noget, 
der hører fortiden 
til, fordi vi nu har 
bogen Saints, som 
skildrer hele histo-
rien for folk.
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Den aften kom min trofaste, vidunderlige bror ind og 
snakkede med mig. Vi kom frem til, at det i virkelighe-
den var tre spørgsmål, der afgjorde svaret til vores far. 
Det første var: »Er Jesus Kristus verdens Frelser?« Og det 
andet var: »Er Mormons Bog Guds ord?« Og det tredje 
var: »Var Joseph Smith en sand profet?« Jeg indså, at 
svarene på de tre spørgsmål ville komme til at påvirke 
næsten alle de beslutninger, jeg ville komme til at træffe 
resten af mit liv.

Jeg havde altid elsket Frelseren, og jeg havde læst 
Mormons Bog, men da jeg indså, hvor væsentlige de svar 
var, bad jeg den aften og modtog igennem Helligånden 
dybe bekræftende svar på de spørgsmål. Jesus Kristus er 
Frelseren, Mormons Bog er Guds ord, og Joseph Smith 
var profet. Jeg vidner om, at disse ting er sande.

Flerkoneri
Jeg ville gerne kommer med tre pointer omkring fler-

koneri. For det første, står det klart, at der var mange ofre 
forbundet med flerkoneri. Der var en masse kærlighed og 
enighed, men der var også ofre, og forældrene i de ægte-
skaber lærte deres børn noget om at ofre. Mange børn af 
disse polygame ægteskaber bragte Jesu Kristi evangelium 
ud over meget af verden til velsignelse for mange.

For det andet, var der nogle, så som Vilate Kimball, der 
selv modtog personlig åbenbaring – inden de helt vidste, 
hvad der ventede – om, at denne doktrin kom fra Gud.2

Og for det tredje, i Kirkens øverste råd er der en opfat-
telse af, at flerkoneri, som det blev praktiseret, opfyldte 
sit formål. Vi bør ære de hellige, men formålet med det er 
opnået.

Hvordan kan vi vide, om en kilde til Kirkens 
historie er pålidelig?
Matt Grow

Jeg har arbejdet for Kirken i de sidste 9 år med 
at skrive historien. Jeg har set vores generalau-
toriteters holdning til vores historie. Samtalerne 
handler ikke om, hvordan man kan skjule eller 
censurere historien. De handler derimod om, 
hvordan vi kan gøre historien mere tilgængelig 
og forståelig.

Vi ved, at det i informationsalderen ikke 
er en udfordring at finde svar – vi er omgivet 
af svar – men at skelne mellem gode svar og 
dårlige svar, god information og misinforma-
tion. Der er så mange diskussioner på nettet 
om vores historie, og de fleste af dem opildner 
langt mere end de oplyser.

Pas på de informationskilder, der kun 
forsøger at nedgøre folk. Se i stedet for efter 
informationskilder, der er baseret på folks egne 
efterladte optegnelser, og som forsøger at være 
fair mod dem. Det er nemt at lege fangeleg 
med fortiden, at tage et citat eller en episode ud 
af konteksten og få det til at se alarmerende ud.

Som historiker forsøger jeg at følge et råd 
fra en britisk forfatter. Han sagde: »Fortiden er 
et fremmed land; de gør tingene på en anden 
måde der« (L.P. Hartley, The Go- Between, 1953, 
prolog). Det betyder, at når vi besøger fortiden, 
ønsker vi ikke at være dårlige turister. Vi ønsker 
at prøve at forstå folk i deres rette kontekst og 
deres egen kultur. Vi ønsker at være tålmodige 
med det, vi kan opfatte som fejl ved dem. Vi 
ønsker at være ydmyge omkring vores egen 
begrænsede viden. Og vi ønsker at have en ånd 
af næstekærlighed omkring fortiden.
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Nu er der ubesvarede spørgsmål. 
Men jeg vil gerne have, at I skal 
vide, at vi har en kærlig himmelsk 
Fader, der har en fuldkommen plan, 
at hans plan handler om lykke, og 
at vi har en Frelser, der har gjort alt 
for os. Vi kan stole på dem.

Templer og pagter
I Kirtland var en af de helt ufatte-

lige ting, der fandt sted, opførelsen 
og indvielsen af templet i Kirtland. 
Indvielsesbønnen, som Joseph 

Hvorfor er beretningerne om Joseph Smiths første syn lidt forskellige?
Matt Grow

Joseph Smith nedskrev eller bad sine skrivere om at nedskrive fire forskellige 
beretninger om det første syn. Beretningerne er en konsistent historie, men 
der er nogle forskelle. Det bør ikke overraske os. Hvis disse beretninger var 
fuldstændig ens, var det der, hvor jeg som historiker ville blive mistænksom, 
fordi det er ikke sådan, at hukommelsen virker. Vi ser det samme mønster i 
andre historiske beretninger eller i skrifterne (se ApG 9:7; 22:9).

Husk også på, hvor svært det er at beskrive en hellig oplevelse med ord. 
Joseph kaldte sproget for »et lille, trangt fængsel« (i History of the Church, 
1:299). Tænk over jeres egne mest hellige oplevelser. Hvor let er det at 
sætte ord på dem? Vi bør være glade for, at vi har flere forskellige beretnin-
ger, for de giver os ny indsigt og et nyt perspektiv. Læs de fire beretninger 
om det første syn i evangeliske emneessays. Det vil øge jeres påskønnelse 
af det, der skete den dag.

Hvilken rolle spillede Urim og Tummim i oversættelsen af  
Mormons Bog?
Kate Holbrook

Joseph Smith oversatte Mormons Bog ved Guds gave og kraft. Urim og 
Tummim, der bliver nævnt i Mormons Bog, blev nedgravet sammen med 
pladerne. Da Moroni gav Joseph Smith guldpladerne, gav han ham også 
Urim og Tummim. Den seersten, som Joseph også brugte, når han over-
satte, lå ikke nedgravet sammen med pladerne. Den fandt Joseph selv 
nogle år tidligere, og den hjalp ham til at føle sig i harmoni med åndelig 
åbenbaring. Så han brugte begge dele.

Emma, der var en af hans skrivere, sagde senere, at når Joseph satte sig 
ned for at begynde at oversætte igen, spurgte han ikke: »Hvor var det nu, 
jeg var? Hvor var det, vi stoppede?« Han begyndte bare lige der, hvor de 
var stoppet. Hvis I ser på en side i Joseph Smiths personlige dagbog, som 
han skrev tre år efter, at han havde oversat Mormons Bog, så er den fuld af 
ord, han har streget over, ufuldstændige tanker og afbrudte sætninger. Når 
I ser på en side i den dikterede Mormons Bog, så er der ikke noget af det. 
Det er formfuldendt smuk prosa – med hele sætninger uden udstregninger.

Det er alt sammen meget interessant at tænke på, men det, der betyder 
noget for mig, er indholdet i Mormons Bog. I Mormons Bog lærte kong 
Benjamin mig at sætte generøsitet over fordømmelse, der lærte Alma mig, 
hvad det betød, når jeg blev døbt, hvad jeg lovede at gøre for og med mine 
medhellige. Og i Mormons Bog lærte Moroni mig om, hvor vigtig barmhjer-
tighed er, og hvad man må gøre for at opnå den. Mormons Bog har formet 
mig som menneske og måden, jeg ser verden på.
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modtog gennem åbenbaring, er at finde 
i afsnit 109 i Lære og Pagter. I den bøn 
bad han Herren om at godtage de helliges 
håndværk og ofre for at bygge templet.

En uge efter indvielsen af templet fik 
Joseph Smith og Oliver Cowdery endnu 
et syn. Det skete i påsken, som også faldt 
sammen med den jødiske påske. Herren 
kom i et syn og godtog huset. Han fortalte 
de hellige, at de skulle fryde sig over, at 
de »med al deres kraft [havde] bygget dette 
hus til [hans] navn« (L&P 110:6). Da synet 
blev lukket, kom tre fordums profeter 
til syne: Moses, der gengav nøglerne til 
Israels indsamling fra jordens fire hjørner; 
Elias, der overdrog Abrahams evangeliums 
uddeling og profeten Elias, som gengav 
nøglerne til beseglingsmagten (se L&P 
110:11- 16).

Gengivelsen af disse nøgler var absolut 
nødvendig for at fuldføre Herrens hensig-
ter. Vi havde ikke alene brug for Mormons 
Bog, men også for de nøgler og tempelor-
dinancer. Disse nøgler har aldrig været så 
vigtige, som de er nu.

Jeg har bemærket, at når en af de Tolv 
Apostle kaldes som profet, vendes hans 
hjerte på dramatisk vis mod templets 
ordinancer. Jeg havde privilegiet af at være 
med til indvielsen af templet i Nauvoo i 
Illinois med præsident Gordon B. Hinckley 
(1910- 2008). Jeg husker, hvor dybt bevæ-

get han var over, at dette 
tempel var blevet bygget, og 
hvor vigtigt det var for ham 
at give de hellige templer. 
Præsident Thomas S. Monson 
(1927- 2018) fortsatte ind-
satsen og modtog samme 
inspiration fra himlen, som 
præsident Hinckley gjorde. 

Hvorfor praktiserede de flerkoneri i Kirkens første tid?
Kate Holbrook

Mormons Bog siger om flerkoneri, at monogami er Herrens 
ønske for sit folk, men der er sjældne undtagelser, hvor han giver 
befaling om flerkoneri for at kunne skaffe sig et retfærdigt folk 
(se Jakob 2:30). Dette er den sjældne undtagelse, som Joseph 
Smith blev befalet at foranledige. Joseph satte i årevis hælene i, 
og han var tilbageholdende med at gøre det, men til sidst ind-
førte han flerkoneri, fordi han ønskede at være lydig mod Guds 
befalinger til ham. Han prøvede at praktisere flerkoneri i midten 
af 1830’erne, men det var egentlig først i 1841, at han langsomt, 
og mere officielt, introducerede sine betroede for denne praksis. 
De blev chokerede. De tryglede i bøn deres Fader i himlen for at 
forstå dette princip, og de modtog personligt vidnesbyrd om, at 
det var rigtigt for dem på det tidspunkt.

Flerkoneri, der blev praktiseret officielt i ca. 50 år, var noget 
folk kunne vælge. Lærde prøver stadig at afgøre, hvor mange 
voksne sidste dages hellige der faktisk var en del af flerkoneriet, 
men vi ved, at det generelt var et mindretal blandt de hellige. Og 
vi ved, at mange af dem var de mest hengivne, gudfrygtige, trofa-
ste medlemmer af vores kirke. I 1890 udstedte Wilford Woodruff 
(1807- 1898) så en erklæring, der skulle blive enden på flerkoneri. 
For visse mennesker var det en lettelse. Flerkoneri havde været 
svært for dem. Og atter andre blev fortvivlede over bekendtgørel-
sen. De havde ofret så meget, og de havde vidnesbyrd om dette 
princip.

Nogle medlemmer af Kirken undrer sig over, hvilken betydning 
vores tidligere praksis med flerkoneri vil få for livet herefter. Kirke-
ledere har lært os, at flerkoneri ikke er nødvendigt for ophøjelse 
eller for evig herlighed. Selvom jeg personligt er taknemmelig for, 
at monogami er reglen og polygami undtagelsen, så udelukker 
jeg ikke de vidnesbyrd og den ærværdige lydighed, som vores 
åndelige forfædre udviste ved at 
praktisere dette princip. De var lydige, 
og de havde et vidnesbyrd om, at det 
var rigtigt.
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Og vi har på dramatisk vis set den 
inspiration hos præsident Russell M. 
Nelson. Profetens kappe er faldet 
på ham, og han har fået en øget 
opmærksomhed på det dyrebare 
ved templets ordinancer.

Et af hans første budskaber som 
præsident for Kirken var en opfor-
dring til folk om at tage til templet, 
modtage deres ordinancer og blive 
på pagtens sti. Lige derefter sagde 
han, at hvis man af en eller anden 
årsag var faldet fra pagtens sti, 
skulle man se at komme tilbage.3

»Vær ved godt mod«
Mange af jer oplever udfordringer 

og prøvelser. Nogle af dem skyldes 
handlefriheden. Nogle af dem skyl-
des, at der er en modstander. Men I 
skal vide, at vi har en kærlig Fader 
i himlen, og at Jesu Kristi forsoning 
kan velsigne os på måder, som vi 
måske ikke helt forstår.

Hvordan velsignede tempeltjeneste de første sidste dages hellige?
Matt Grow

Da Joseph Smith døde, stod murene til templet i Nauvoo mindre end halvt 
færdige, og snart stod det klart for præsident Brigham Young (1801- 1877), 
at de hellige igen ville blive fordrevet. Så han spurgte Herren: »Skal vi blive 
og bygge templet færdigt, velvidende at vi må forlade det, ligeså snart 
det er færdigbygget, eller skal vi rejse nu?« Svaret kom tydeligt, »Bliv« (se 
Brigham Youngs dagbog, 24. jan. 1845, Kirkens Arkiver; Ronald K. Esplin, 
»Fire in His Bones«, Ensign, mar. 1993, s. 46). Begavelses-  og beseglings-
ordinancerne var så vigtige, at de hellige var nødt til at blive.

Så i det følgende år, lagde de alt, hvad de havde, i templet. Hen mod 
enden blev deres hjem rundt om i Nauvoo brændt ned, og de hellige 
forberedte sig på at drage mod vest, lige så snart de var færdige med 
templet. I december 1845 stod tilpas meget af templet færdigt til, at de 
hellige kunne indvie en del af det, og give de værdige deres begavelse og 
besegle ægtemænd og hustruer.

I løbet af de næste få måneder arbejdede de i døgndrift for at forbe-
rede alle åndeligt på den store vandring mod vest. For mig er det grund-
læggende og helligt, at jeg med samme myndighed er beseglet til min 
hustru, mine børn, forældre og tidligere generationer og endnu ufødte 
generationer. Det er det genoprettelsen har gjort mulig.

Kan I fortælle om en begivenhed i forbindelse med genoprettelsen, 
der har styrket jeres vidnesbyrd?
Kate Holbrook

Jeg husker en historie om Emma Smith, der prøvede at flygte fra forføl-
gelsen i Missouri. Mississippifloden var kun delvist tilfrosset – isen var ikke 
stærk nok til, at en vogn med mennesker og deres ejendele kunne færdes 
på den. Det er en bred flod, og den var farlig at krydse. Emma havde et 
seksårigt barn, der holdt fast i hendes skørter, en otteårig ved siden af, en 
toårig på den ene arm og et spædbarn i den anden arm.

En svigerinde til en af Josephs skrivere havde syet bomuldsposer, der 
var knappet rundt om taljen. I disse poser under Emmas nederdel, bar 
hun den eneste udgave af Josephs oversættelse af Bibelen, som han 
havde arbejdet på i månedsvis. Med de dokumenter og sine børn tog 
hun et skridt ad gangen over den tilfrosne flod i håb om, at hun ikke faldt 
igennem isen.

For mig er det et fuldendt udtryk for mod og tro – et signal om, at når 
man er nødt til at gøre noget for det, man tror på, bevæger man sig bare 
fremad, en fod foran den anden.

TIL
 V

EN
ST

RE
: I

LL
US

TR
AT

IO
N 

AF
 D

AV
ID

 G
RE

EN



 J u l i  2 0 2 0  19

Nogle historikere siger, at antallet af 
hellige, der flygtede fra Missouri til Nauvoo 
i løbet af vinteren 1838- 1839 var helt oppe 
på 8000. Det var vinter. Hvor var Joseph? 
Han sad i fængsel i Liberty, sønderknust 
over det, de hellige blev udsat for. Han følte 
sig forladt.

I den svære situation modtog han noget 
af det smukkeste i skriften – afsnit 121, 122 
og 123 i Lære og Pagter. De er bemærkel-
sesværdige. Jeg håber, at I vil læse dem. 
Saints indeholder en kort beretning om den 
begivenhed:

»Joseph græd på de uskyldige helliges 
vegne. ›O Herre,‹ bønfaldt han, ›hvor længe 
skal de lide denne uret og ulovlige under-
trykkelse, førend dit hjerte bliver blødgjort 
over for dem?‹

›Min søn, lad der være fred i din sjæl,‹ 
svarede Herren, ›din modgang og dine 
trængsler skal kun vare et øjeblik, og 
så skal Gud, hvis du udholder dem vel, 
ophøje dig i det høje; du skal sejre over alle 
dine fjender.‹

Herren forsikrede Joseph om, at han 
ikke var glemt. ›Hvis selve helvedes gab 
åbner sig vidt for at opsluge dig,‹ sagde 
Herren til Joseph, ›da skal du vide, min søn, 
at alt dette skal give dig erfaring og skal 
være til gavn for dig.‹

Frelseren mindede Joseph om, at de hel-
lige ikke kunne lide mere, end han havde 
gjort. Han elskede dem og kunne sætte en 
stopper for deres smerte, men han valgte 
i stedet at bære deres lidelser med dem, 
at bære deres bedrøvelse og sorg som en 

del af sit sonoffer. En sådan lidelse fyldte ham med barm-
hjertighed, gav ham kraft til at bistå og forædle alle, som 
vendte sig til ham i deres prøvelser. Han opfordrede inder-
ligt Joseph til at holde ud og lovede aldrig at svigte ham.«

Ældste Heber C. Kimball (1801- 1868) havde troet, 
at dommerne ved højesteretten i Missouri ville løslade 
Joseph, men det gjorde de ikke. Heber vendte tilbage til 
fængslet i Liberty, hvor han ikke fik adgang til fangehullet, 
og råbte de dårlige nyheder ned til Joseph.

Joseph svarede ham varmt og venligt. »Vær ved godt 
mod,« sagde han. Så gav han Heber besked om at »få alle 
de hellige væk så hurtigt som muligt.« 4

I dette ligger der en lektie til jer; vær ved godt mod, 
uanset hvad jeres udfordringer er. Hvis visse ting frister 
jer, så fjern jer fra dem. Stol på Helligånden. Josephs 
eksempel i fængslet i Liberty og de hellige, der flygtede 
fra Missouri til Nauvoo, er vidunderlige eksempler på 
styrke og tro på Herren Jesus Kristus.

Som apostel bærer jeg vidnesbyrd om Jesus Kristus. Jeg 
er et sikkert vidne om hans guddommelighed. Jeg ønsker, 
at I ved, at han vejleder og leder Kirken på en måde, der 
vil velsigne os alle. Jeg vidner om, at Herren lever. ◼
Se hele foredraget ved at klikke ind på devotionals .ChurchofJesusChrist .org.

NOTER
 1. Disse kilder kan man finde på history .ChurchofJesusChrist .org.
 2. Se Orson F. Whitney, Life of Heber C. Kimball (1945), s. 327.
 3. Se Russell M. Nelson, »Når vi går fremad sammen«, Liahona,  

apr. 2018, s. 7.
 4. Se Saints: The Story of the Church of Jesus Christ in the Latter Days, 

Vol. 1, The Standard of Truth: 1815- 1846 (2018), s. 389- 390;  
saints .ChurchofJesusChrist .org.
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Taunalyn Rutherford
Lærer i religionsundervisning på Brigham Young University

Mødet med 
Kirkens pione-
rer i Indien har 
ændret mit bil-
lede af pionerer.

Billeder af  
pionerer i Indien

»N år jeg tænker på pionerer,« som 
primarysangen lyder, »tænker jeg på 
tapre kvinder og mænd.« 1 Historier 

om sidste dages hellige, der kæmpede sig 
frem i tro, har altid inspireret mig. Som ung 
mor har historierne om pionerkvinderne 
mindet mig om mine velsignelser som sidste 
dage hellig. Jeg har kunnet føde børn på et 
hospital og ikke i en håndkærre!

Definitionen på en pioner som »en fore-
gangsmand, der bereder eller åbner vejen for 

andre« 2, beskriver de sidste dage hellige pio-
nerer, der rejste til Zion med vogne og hånd-
kærrer. Men det beskriver også de nutidige 
pionerer og det spor af tro, de sætter over 
hele verden.

Da alle mine fem børn var begyndt at gå i 
skole, begyndte jeg at studere religionshisto-
rie. Jeg valgte at undersøge Jesu Kristi Kirke 
af Sidste Dages Hellige i Indien som emne for 
min ph.d.- afhandling. Min forskning i Indien 
har ændret mit billede af pionerer.

En mission blev stiftet i Bangalore i 1993, og snart vil der blive bygget et tempel der.
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Støtter for Kirken
Forinden havde jeg som ung studerende 

i 1986 været i Sydasien med Brigham Young 
University Young Ambassadors. Det var en 
oplevelse, der ændrede mit liv, da den omfat-
tede en dag i Calcutta (der nu hedder Kolkata) 
med moder Teresa. Det var lige så spændende 
at møde sidste dages hellige, der var nutidspi-
onerer i Indien og Sri Lanka.

Et af disse medlemmer var Raj Kumar, der 
fandt Kirken, da han var til en forestilling af 
BYU Young Ambassadors i 1982. Da vi mødte 
ham, var han næsten lige kommet hjem fra 
sin mission i Fresno i Californien i USA. Han 
bar stadig sit missionærnavneskilt og fortsatte 
med at undervise alle i Delhi, der ville høre. 
Raj var en af de omtrent 600 medlemmer i 
Indien dengang, men for mig lignede han en 
ensom sidste dages hellig i et menneskehav 
af millioner.

Jeg blev inspireret af Raj Kumars eksem-
pel, da jeg valgte at tage på mission. Raj 

banede også en vej af tro for nogle af de første indfødte indiske mis-
sionærer, der tjente i landet. Suvarna Katuka og hans missionærkam-
merater er delvist blevet oplært som missionærer i Chennai. Deres 
missionspræsident, der befinder sig i Singapore, har kaldet Raj til at 
give dem mere undervisning i Delhi.

Suvarna Katuka mindes, hvordan deres missionering ændrede sig 
på grund af Raj Kumars eksempel og undervisning. De blev i stand til 
at erstatte frygt med større tro og mod. Suvarna forklarer: »Jeg tror, at 
det var der min virkelige omvendelse begyndte. Jeg følte Helligånden, 
og det var der, jeg besluttede mig for at hjælpe med at opbygge riget 
her i Indien.«  3

Suvarna havde sluttet sig til Kirken i Rajahmundry. Der blev han 
sammen med fem brødre og en søster døbt i 1984. På sin dåbsdag blev 
Suvarna ordineret som præst og indsat som andenrådgiver i grenspræ-
sidentskabet. I en velsignelse blev han også lovet, at forblev han trofast, 
ville han blive en »støtte for Kirken i Indien.«

Suvarnas søster Sarala har også været på mission. Inden hun tog af 
sted, præsenterede hun sin veninde Swarupa for evangeliet. Da Suvarna 
vendte hjem fra sin mission, blev han velsignet af sin søsters missione-
ring og giftede sig med Swarupa. Den lille gren i Rajahmundry er nu 

I 1986 mødte jeg Raj Kumar efter hans mission. 
Han bar stadig sit missionærnavneskilt og fort-
satte med at undervise alle, der ville høre.

Søskende Suvarna og Sarala Katuka sluttede sig til Kirken i 1984 og tog senere 
begge på mission.



22 L i a h o n a

blevet til en stav. Mange hjemvendte missionæ-
rer fra Rajahmundry er blevet ledere i Kirken 
over hele Indien.

Jeg mødte Suvarna og Swarupa Katukas 
børn, mens jeg underviste på BYU i 2014. Josh 
Katuka har for nyligt færdiggjort en mission i 
Bangalore i Indien, og hans søster Timnah har 
lige modtaget sit kald til samme mission. Da 
jeg spurgte Timnah og Josh, om de kendte Raj 
Kumar, svarede de: »Ja, han er vores onkel!« Raj 
Kumar havde giftet sig med Sarala.

Jeg er taknemmelig for, at familien Katuka 
præsenterede mig for flere andre pionerer, da de 
hjalp mig med at rejse i Indien. Mange af dem 
kan spore deres pionerspor tilbage til den kær-
lighed og det eksempel, som familien Katuka 
har udvist. På et tidspunkt fik Suvarna og Swa-
rupa mulighed for at emigrere til Canada. Men 
det afslog de, fordi de følte, at Herren havde 
brug for, at de blev i Indien og opbyggede Guds 
rige der. Deres hengivne tjeneste har i sandhed 
gjort dem til støtter for Kirken.

Pionermedlemmer i Bengaluru og 
Hyderabad

I den sidste halvdel af det 20. århundrede 
er Kirken blevet etableret i forskellige byer i 
Indien af pionermedlemmer.4 Hver historie 
vidner om, hvordan Herren har ledt folk til det 
gengivne evangelium.

Michael Anthoney, et pionermedlem i Ban-
galore (nu Bengaluru), kom på mirakuløs vis 
i kontakt med et medlem af Kirken i 1970. 
Da Delwin Pond, en biskop i Utah, gik til en 
kiropraktor på grund af rygsmerter, så han en 
artikel i et blad hos kiropraktoren om en ngo, 
der sponsorerede studerende i Indien. Han 
følte sig stærkt tilskyndet til at støtte en af disse 
studerende. Det førte til 10 års anonym korre-
spondance, der kulminerede med, at familien 
Pond tog kontakt til Michael og fortalte ham om 
evangeliet. Michael blev døbt i 1981 og tjente 
som missionær i Salt Lake City i 1982. Han 
vendte hjem tidligt, fordi hans mor blev alvorligt 
syg, så han tjente de sidste tre måneder af sin 

De mange med-
lemmers hengivne 
tjeneste i Indien 
har i sandhed gjort 
dem til støtter for 
Kirken.

Ældsterne Kandavalli, Sharma, Katuka og Raju. Elsie og Edwin Dharmarajus familie på deres dåbsdag.
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mission i Bangalore, hvor han underviste adskil-
lige af sine venner og andre, der blev medlem-
mer af den første gren der.5 Nu foreligger der 
planer om at bygge et tempel i Bengaluru.

Elsie og Edwin Dharmaraju sluttede sig til 
Kirken i Samoa og blev kaldet af præsident 
Spencer W. Kimball til at vende tilbage til deres 
hjem i Hyderabad som missionærer for deres 
familie. I 1978 blev 22 medlemmer af Elsie og 
Edwins familie døbt, og det blev begyndelsen 
på, at den første stav i landet blev dannet i 
Hyderabad i 2012.6

Medlemmerne af Hyderabad Stav betrag-
ter sig i dag som sidste dages pionerer. Deres 
pionerdag i staven har både været en hyldest 
af de tidlige pionerers rejse og til de nuti-
dige pionerers rejse. Deres fejring har bestået 
af square dans, mindevandringer og tilmed 
håndkærreture.

På deres pionerdag i 2014 havde de lagt 
isblokke i en række bag kirken og opfordrede 
medlemmerne til at tage deres sko af og gå over 
isen med tanke på, hvordan de tidlige pionerer 
havde krydset tilfrosne floder. Mod afslutningen 

af deres fejring blev medlemmer af Hyderabad stav opfordret til at huske 
de tidlige pionerers ånd, og at »de alle er pionerer i deres familie.« 7

De lyttede også til John Santosh Murala, der dengang tjente i mis-
sionspræsidentskabet og talte om, hvordan hans tante Elsie og onkel 
Edwin Dharmaraju kom til Hyderabad for at undervise deres familie 
om evangeliet. John var den yngste af de 22 pionerer, der blev døbt 
i 1978.

Da jeg besøgte Hyderabad i 2014, fortalte John Murala mig sin histo-
rie og meget om Kirkens historie, som han flittigt havde gransket. Han 
præsenterede mig også for sin hustru, Annapurna, der fortalte mig en af 
de mest rørende sidste dages hellige historier, jeg nogensinde har hørt.

Annapurna var 12 år gammel i 1991, da hendes bror Murthy blev 
undervist i evangeliet af to missionærer i Hyderabad. Annapurnas 

Delwin Pond (i midten) præsenterede Michael 
Anthoney for Kirken i 1981.

Annapurna og John Murala, der var pionermedlemmer i Hyderabad, er vist 
her, hvor de hjælper med en nutidig håndkærrerejse, og på den dag, hvor de 
blev beseglet i templet i Hong Kong.
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Hyderabad er en by med over 8 millioner indbyggere og hjemsted for den 
første stav i Indien.
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forældre ville ikke give tilladelse til, at hun lyt-
tede til missionærerne eller kom i kirken. Men 
Murthy gav hende en Mormons Bog og en lind 
strøm af anden kirkelitteratur, som hun kunne 
læse. Annapurna studerede evangeliet på egen 
hånd i syv år og fik et stærkt vidnesbyrd om, 
at det var sandt. Hun drømte om at blive døbt, 
tjene som missionær og blive gift i templet, 
men hun fik ikke lov af sine forældre.

Annapurna stod over for en svær beslut-
ning i sit liv, da hun blev præsenteret for John 
Murala. John havde været fast i troen, siden 
han blev døbt i 1978, og han ledte efter et med-
lem af Kirken, som han kunne gifte sig med. 
Efter et meget kort møde, hvor Annapurna bar 
sit vidnesbyrd om evangeliet, var John over-
bevist om, at han havde mødt sin kommende 
hustru. Annapurna vidste, at giftede hun sig 
med John, ville hun kunne blive døbt og en 
dag beseglet i templet. Men på samme tid 

planlagde Annapurnas forældre et arrangeret 
ægteskab for hende.

Annapurna traf det svære valg at stikke af 
hjemmefra og gifte sig med John. Hun følte, at 
det var eneste måde, hun kunne blive medlem 
af Kirken på. Hun fortalte, at det knuste hendes 
hjerte at skulle forlade sine forældre. Men selv 
i dag siger hun: »For alles frelse … for mine 
efterkommere og for mine forældre og deres 
forfædre, var jeg nødt til at tage det skridt for at 
kunne gøre tempeltjeneste for dem.« 8

John og Annapurna er taknemmelige for, at 
hendes forældre nu har accepteret deres ægte-
skab. Mange medlemmer i Indien har måtte 
ofre noget, akkurat som de tidlige pionerer, for 
at blive medlem af Kirken. Alligevel har disse 
hellige trængt sig frem med tro, fordi de ser 
sig selv som pionerer og bindeled i familier 
på begge sider af sløret. Jeg elsker de mange 
historier om tro, ofre og mod, som jeg har hørt 

Medlemmer af Hyderabad Stav fejrer pionerdag med sang, dans og 
håndkærreture.

Kirkens medlemmer 
i Indien ser sig selv 
som pionerer i deres 
familier, når de hol-
der fast i at efterleve 
evangeliet.

Stavscenteret for Hyderabad Stav, som blev dannet i 2012 af 
præsident Dallin H. Oaks.
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viser vejen til Kristus, der leder dette forunderlige og store værk i de 
sidste dage. ◼

fra medlemmer, der baner vejen for evangeli-
ske nybyggere. Jeg tænker stadig på de pione-
rer, der trak håndkærrer og krydsede tilfrosne 
floder, men nu kan jeg også se nutidige pione-
rer i Indien og verden over.

I sidste ende er alle pionerruter banet af 
mennesker, der har valgt at følge i Frelserens, 
Jesu Kristi, fodspor. I Det Nye Testamente 
kaldes Kristus for »banebryderen for [vores] 
frelse« (se Hebr 2:10). Jesus Kristus har banet 
vejen for, at vi kan vende tilbage til vores 
himmelske hjem. Sande pionerer følger og 

NOTER
 1. »Whenever I Think about Pioneers«, 

Children’s Songbook, s. 222- 223.
 2. Se blandt andet Den danske ordbog 

»pioner«. Se også Thomas S. Monson, 
»Ledt af åndelige pionerer«, Liahona, 
aug. 2006, s. 3.

 3. Suvarna Katuka, i interview med  
Taunalyn Rutherford, maj 2014,  
Delhi i Indien.

 4. Mange af de indiske pionerers historie 
kan man finde i afsnittet Kirkens 
historie i Evangelisk bibliotek under 
»Globale historier.«

 5. Se »A History of the Church in India«, 
komp. Jerry C. Garlock (ikke udgivet, 
1995), s. 49- 50.

 6. Se »I Will Establish a Church by Your 
Hand«, history .ChurchofJesusChrist .org.

 7. Se »Hyderabad Stake Pioneer Day 
Activity«, lds .org .in/ hyderabad - stake 
- pioneer - day - activity.

 8. Annapurna Guru Murala, fortæller sin 
historie i et interview med Taunalyn 
Rutherford, Hyderabad i Indien, den 7. 
maj 2014. Se også Rochelle Welty og Jan 
Pinborough, »Gud havde sine egne pla-
ner for mig«, Liahona, apr. 2003, s. 30- 32.

Tegning af templet i Bengalaru i Indien. På grunden vil der også komme en kirkebygning, et distributionscenter, kirkekontorer 
og et gæstehjem for tempelbesøgende.
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Travis Ewell

For adskillige år siden fulgte jeg en samtale på de 
sociale medier mellem to af mine tidligere missi-
onærkammerater. Det var mænd, jeg elskede og 

respekterede.
De drøftede nogle spørgsmål, de havde om Kirken og 

dens lære. Det stod snart klart, at de begge havde forladt 
Kirken. Det rystede og foruroligede mig. Jeg havde aldrig 
hørt om nogle af de ting, de drøftede. Jeg følte, at jeg var 
nødt til at vide, om de ting havde hold i virkeligheden. 
Så jeg begyndte at kigge efter argumenter hos nogle, der 
nærede tvivl om Kirken.

Nogle af de ting, jeg læste i løbet af de næste to år, 
førte til, at jeg stillede spørgsmål til alt ved Kirken. Nogle, 
som oplever dette, bliver kede af det. De sørger over den 
tro, de mister. Jeg blev vred. Jeg følte, at Kirken havde 
bedraget mig. Jeg var ikke sikker på, hvad der var virke-
ligt, eller hvem jeg kunne stole på.

Jeg fandt det svært at gå i kirke. Jeg bad om at blive 
afløst fra min kaldelse. Mit forhold til min hustru, Cheri, 
og min familie blev anstrengt. Jeg fortsatte med at gå i 
kirke, men jeg var der kun for syns skyld og for at holde 
sammen på min familie. Livet var et rod. Jeg kunne ikke 
føle Ånden, og jeg tvivlede på, om jeg overhovedet 
nogensinde havde følt Helligånden.

Da mit ældste barn, Kayson, skulle på mission, kastede 
jeg en trist skygge over noget, der skulle have været en 
glædelig begivenhed. Efter to år vidste det meste af fami-
lie, hvad jeg gik igennem. Da de alle tog til templet med 
Kayson, der var hans første gang, var jeg ikke med.

Jeg følte mig så alene i det hele.

Støtte hele vejen omkring mig
En dag mødtes mine brødre for at tale med mig om, 

hvad jeg gik igennem. Jeg kan ikke rigtig huske, hvad de ILL
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Derfor gik jeg. Og derfor kom jeg tilbage.

Da jeg følte mig 
ført bag lyset om 
Kirken

sagde, men jeg vidste, at de gjorde det af kærlighed. Da vi 
talte, begyndte jeg at forstå, hvad jeg savnede. Det anspo-
rede til en forandring. Det burde have været mig, der 
ordinerede Kayson til ældste. Det burde have været mig, 
der fulgte ham til templet. Det burde have været mig, der 
gav ham en fars velsignelse, inden han tog af sted. Det var 
meningen, at jeg skulle være der under de vigtige begi-
venheder i hans liv, ikke andre. Jeg husker, at jeg spurgte 
mig selv, hvad jeg lavede.

Kort tid efter følte en god ven sig inspireret til at præ-
sentere mig for et medlem af hans stavspræsidentskab. 
Denne venlige mand lyttede opmærksomt på min histo-
rie og syntes at vide, hvad jeg ville sige, inden jeg sagde 
det. Vi talte sammen i flere timer. Min historie, mine 
spørgsmål, den logik jeg havde været udsat for, svarede 
til noget andre havde fortalt ham. Jeg begyndte at se, at 
der var fornuftige svar på mange af mine bekymringer, 

og at mange af mine spørgsmål, omend de var oprigtige, 
var blevet plantet af mennesker, der havde til hensigt at 
svække tro.

Forsvandt alle mine spørgsmål og bekymringer bare 
som dug for solen? Nej, selvfølgelig ikke. Men mit hjerte 
blev blødgjort nok til at indse en større sandhed: Spørgs-
mål er gode, men visse spørgsmål er vigtigere end andre.1 
Var det værd at miste min familie og status hos Gud, fordi 
jeg havde ubesvarede spørgsmål? Da jeg begyndte at 
fokusere på de spørgsmål, der var vigtigst, først og satte 
Gud først i mit hjerte igen, begyndte jeg at finde svar, der 
forvissede mig om, at jeg var på vej tilbage på rette spor.

Min stavspræsident og biskop var der også for mig. 
De var en stor hjælp for Cheri og jeg i nogle svære stun-
der. De gav aldrig op. De og min familie på begge sider 
af sløret hjalp mig. Jeg ved, at vor himmelske Fader 
kender og elsker os. Han sender mennesker vores vej, ILL
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UBESVAREDE SPØRGSMÅL VERSUS DOKTRINÆR VISHED

»Jeg kan leve med nogle menneskelige ufuldkommenheder, selv blandt Guds profeter – det er forven-
teligt af jordiske væsener. Jeg kan leve med nogle påståede videnskabelige fund, der er i modstrid med 
Mormons Bog; med tiden vil de blive rettet. Og jeg kan leve med tilsyneladende historiske afvigelser; de 
er små i sandhedens store landskab. Men jeg kan ikke leve uden de doktrinære sandheder og ordinan-
cer, som Joseph Smith gengav, jeg kan ikke leve uden Guds præstedømme til at velsigne min familie, 

og jeg kan ikke leve uden at vide, at min hustru og børn er beseglet til mig i al evighed. Det er det valg, vi står overfor – 
nogle få ubesvarede spørgsmål på den ene side over for en stor mængde af sandheder og Guds kraft på den anden side.«
Ældste Tad R. Callister tjente i De Halvfjerds’ Præsidium, da han holdt talen »Hvad er arkitekttegningen for Kristi Kirke?« (Se CES- foredrag for unge voksne, 
12. jan. 2014, broadcasts .ChurchofJesusChrist .org.

når vi har brug for dem. Vi er bare 
nødt til at være villige til at tage 
imod deres hjælp.

Hvis det sker for jer
Jeg ved, at der er andre derude, der 

går igennem noget lignende. Det kan 
være jer selv eller nogle, I kender.

Jeg ved, at Frelseren stiftede sin 
Kirke med den fornødne myndighed 
til at sørge for de ordinancer og pag-
ter, vi behøver for at vende tilbage 
til ham. Satan arbejder konstant på 
at bringe Herrens kirke i miskredit, 
og han skyr ingen midler. Det er let 
at stille spørgsmål og skabe tvivl. At 
falde i hans fælder kan ske for alle. 
Det kan være langt lettere at stole på 
den information og de svar, andre 
giver, frem for selv at gøre arbejdet 
med at finde sandheden »ved studium 
og også ved tro« (L&P 88:118; frem-
hævelse tilføjet). Men i sidste ende er 
det det, Gud fordrer af os.

Hvis I kæmper med spørgsmål 
eller tvivl om Kirken eller jeres tro, så 
finder I ikke sandheden ved at læse 

blogs eller lytte til podcasts af dem, 
der er imod eller har forladt Kirken. 
Men I stiller jer sikkert heller ikke 
tilfreds med overfladiske svar, og I 
synes nok heller ikke om forslaget 
om at »lægge jeres spørgsmål til side.«

Jeg lærte, at vi ikke altid kan leve 
på lånt lys, men at vi derimod må 
vende os til Gud, som er kilden til al 
lys og sandhed (se L&P 93:26). Vi må 
gennemtænke det i vores sind, men vi 
er også nødt til at spørge Gud, om det, 
vi tænker, er rigtigt (se L&P 9:8). Vi er 
selv nødt til at erfare, ligesom Joseph 
Smith gjorde (se JS- H 1:20) og være 
tålmodige i vores søgen (se Alma 
32:41). Men at lære ved tro vil sige, at 
vi må bevise sandheden ved at efter-
leve den (se Joh 7:17; 1 Thess 5:21).

Da jeg studerede det, der var i 
modstrid med Kirken, følte jeg det 
bogstavelig talt som, om jeg var omtå-
get (se 1 Ne 8:23- 24; 12:17). Da jeg 
greb fat i Guds ord og tog det første 
skridt mod ham, var alt, han behø-
vede at sende sin Ånd for at blødgøre 
mit hjerte.

Da jeg begyndte at fokusere på 
de spørgsmål, der var vigtigst, 
først og satte Gud først i mit 

hjerte igen, begyndte jeg at finde 
svar, der forvissede mig om, at jeg 

var på vej tilbage på rette spor.
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Er håb nok?
Nogle få uger efter Kayson var taget af 

sted på mission, besøgte min stavspræsident 
mig. Jeg fortalte ham, hvad der var sket i de 
uger efter mine brødre havde talt med mig. 
Jeg sagde, at jeg gerne ville have en ny tem-
pelanbefaling. Han spurgte, om jeg kunne 
svare passende på anbefalingsspørgsmå-
lene. Jeg tilstod og sagde: »Præsident, jeg 
tror ikke, at jeg endnu kan sige, at jeg ved, 
at Kirken er sand, men jeg håber af hele 
mit hjerte, at den er. Og jeg vil leve mit liv i 
overensstemmelse med det håb. Er det nok?«

Han tænkte over det et øjeblik, så sagde 
han: »Travis, det vil altid være nok.«

Der er nogle ting, jeg stadig venter på 
at kunne forstå, men andre ting er blevet 
meget tydelige for mig. Jeg ved, at vor him-
melske Fader elsker mig. Jeg ved, at vi kan 
strejfe om og kæmpe til tider. Men jeg ved, 
at gennem Kristus, hans forsoning og det 
håb, den giver, er det muligt at komme til-
bage på den sti, der fører tilbage til ham. ◼
Forfatteren bor i Utah i USA.

NOTE
 1. Se Lawrence E. Corbridge, »Stand Forever«  

(tale på Brigham Young University, 22. jan. 2019), 
speeches.byu.edu

FORSLAG TIL AT HJÆLPE NOGLE, I ELSKER
Ligesom jeg, føler mange mennesker, der har spørgsmål eller tvivl, at 
de ikke hører til i Kirken. Men vi har ikke råd til at lukke døren i for 
dem eller andre. Frelseren befalede sit folk »at fortsætte med at drage 
omsorg« for dem, for vi ved aldrig, hvornår de vil vende tilbage til ham 
og blive helbredt (se 3 Ne 18:22- 32).

Her er fem forslag til, hvordan vi kan fortsætte med at drage omsorg 
for dem, som kæmper med tvivl, så de kan føle sig velkomne, uanset om 
de vælger at komme tilbage eller ej.

1. Fortsæt med at vise kærlighed. Jeg følte mig alene, mens jeg 
kæmpede. Selvfølgelig havde vor himmelske Fader ikke opgivet 
mig, og det havde min familie eller kirkelederne heller ikke. At 
mærke hans kærlighed igennem dem hjalp mig til at vide, at jeg 
kunne komme tilbage.

2. Fortsæt med at række ud. Kærlighed til andre bør ikke afhænge 
af deres tro, deres deltagelse i Kirken, eller hvordan de føler for 
os. Jesus bad os om at række ud til flere end dem, der allerede er  
i vores midte (se Matt 5:46- 47).

3. Fortsæt med at håbe. Vi faster, vi beder, vi kigger og venter tål-
modigt, og vi opgiver aldrig håbet. »Gud har udarbejdet en vej til 
frelse for alle sine børn« (Henry B. Eyring, »Til mine børnebørn«, 
Liahona, nov. 2013, s. 71).

4. Respekter deres handlefrihed. Nær håb og respekter samtidig 
deres beslutninger. Vi behøver ikke at overbevise eller diskutere 
læresætninger med dem. Ligesom den fortabte søn, har mange af 
os først brug for noget i livet, der blødgør vores hjerte.

5. Behandl dem med værdighed og ikke, som om de er uartige. 
Undgå dømmende, kritiske eller nedgørende udtalelser. Fornuf-
tige mennesker kan tro noget andet, end vi gør, og vi bør vise dem 
samme respekt, som de forhåbentligt viser os.

Jeg tror ikke, at jeg endnu kan 
sige, at Kirken er sand, men jeg 
håber, at den er, og jeg vil leve  

mit liv i overensstemmelse  
med det håb.
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Krista Rogers Mortensen

Min mand og jeg havde opdraget vores 
børn i evangeliet. Vi havde studeret 
skrifterne sammen som familie hver 

morgen, bedt sammen og holdt ugentlige fami-
lieaftener. Vi gik i kirke, spiste sammen og tog 
på familieferie. Vores børn tog regelmæssigt til 
templet for at udføre dåb for de døde, de gen-
nemførte seminar og to af dem tog på mission.

Og som voksne begyndte de så at udfor-
ske veje og tanker, der adskilte sig fra det, vi 
havde lært dem. En for én holdt vores børn op 
med at komme i Kirken, indtil der kun var et 
af vores fem børn, der valgte stadig at komme. 
Vi fældede mange tårer over vores børn og 
spekulerede på, hvad vi som forældre havde 
gjort forkert, eller om der var noget, vi kunne 
have gjort anderledes.

I lang tid tryglede vi Herren om at ændre 
deres indstilling, og til sidst besvarede Herren 

I elsker, han frelser
Vi bad om, at vores børns hjerte ville blive blødgjort. Så kom den 
ubehagelige (og befriende) erkendelse.

vores bønner. Men ikke på den måde, vi havde 
forestillet os.

I stedet for at ændre vores børns indstilling, 
viste han os, at vi var nødt til at begynde at 
ændre vores. Selvom forældre har et vigtigt 
ansvar for at undervise sine børn, mindede 
han os om, at Jesus Kristus er deres Frelser og 
dommer.

I min bestræbelse på at frelse mine børn, 
brugte jeg mange timer i bøn, studium af skrif-
terne og i templet, hvor jeg tænkte, at gjorde 
jeg alt det rette, kunne jeg gøre mig fortjent til, 
at Gud greb ind – som om mine handlinger 
ville få Gud til at tilsidesætte deres handlefri-
hed og tvinge dem til at tro, som jeg gør.

Min mand og jeg ville så gerne redde dem, 
men vores version af redning lignede mere 
prædikener, kritik eller at vise skuffelse over 
deres valg, hvilket i sidste ende førte til strid. 
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Vi indså, at vi i vores desperation for at få vores 
børn tilbage, faktisk skubbede dem længere 
væk. Jo mere de mærkede vores fordømmelse 
og skuffelse, jo mere undgik de os.

Mine bønner ændrede sig til en tryglen om, 
at mit hjerte måtte ændres. Jeg indså, at mine 
motiver for at ønske, at mine børn ændrede 
indstilling, ikke kom fra det rette sted. Jeg bad 
om mere kærlighed. Jeg bad også om at over-
vinde min følelse af skam og mindreværd over, 
at min familie ikke lignede de perfekte familier, 
som mine venner viste på de sociale medier med 
fotografier af deres børn, der blev gift i templet 
eller børnebørnenes dåb.

Da jeg vendte mig til Frelseren for at blive 
helet, begyndte mit hjerte at blive blødgjort over 
for mine børn. Jeg indså, at skulle jeg elske dem, 
som han gør, indebar det nogle ændringer. For 
ham er kærlighed ikke en metode – det er moti-
vationen bag alt, han gør. Han har sagt, at han 
ikke gør »noget, uden at det er til gavn for ver-
den; for han elsker verden« (2 Ne 26:24).

At jeg satte min lid til Frelserens evne til at 
udføre sit værk (se 2 Ne 27:20) lod mig rette 
mit fokus mod at elske mine børn og overlade 
frelse til Herren. Det betød ikke, at jeg opgav at 
prøve at hjælpe dem, men da det at elske dem 
blev min motivation i min omgang med dem, 
ændrede det den måde, jeg omgås dem på.

Jeg begyndte at se dem i et andet lys. Jeg 
begyndte at fokusere på deres styrker og talenter 
og begyndte at se, hvor kærlige, generøse, intel-
ligente og gode mennesker de var.

Min mand og jeg lyttede mere og snakkede 
mindre. Vi spurgte ind til deres liv og interesser. 
I stedet for fordømmelse viste vi nysgerrighed. Vi 
erstattede kritikken og skuffelsen med udtryk for 
kærlighed, og vores børn kunne mærke, at det 
var ægte.

Vores hjem blev et sted, hvor de kunne føle sig elsket og accep-
teret. De holdt op med at holde ting skjult for os og begyndte 
at være åbne og ærlige om, hvad der foregik i deres liv. Vi kom 
tættere på hinanden.

Vores familie er stadig et værk under opførelse, men vores børn 
nyder at komme hjem til os og bruge tid sammen nu. De føler sig 
trygge med os og igennem vores kærlighed håber jeg, at de kan 
føle Guds kærlighed til dem. Jeg ved ikke, om det bliver i dette liv, 
at de vender tilbage til det, de blev undervist om som børn, men 
jeg ved, at de er i Frelserens hænder. ◼
Forfatteren bor i Utah i USA.

Det hjalp mig

bøn
en tryglen om at mit 
hjerte måtte ændres

perspektiv
at se mine børn  

i et andet lys

kærlighed
ikke bare tale,  
men lytte

tillid
mine bestræbelser er i 

partnerskab med Guds
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Vi oplever alle op-  og nedture 
i livet, men 2013 var et særlig 

svært år for vores familie. Vi oplevede 
mange uventede og dyre reparatio-
ner på hjemmet og bilen. Min mand, 
Ryan, mistede sit arbejde, og vores 
yngste søn blev født med komplikati-
oner og måtte tilbringe nogle uger på 
den neonatale intensivafdeling. Jeg 
kæmpede også med en fødselsde-
pression. Alle disse omstændigheder 
i kombination med at være forældre 
til fire små børn, drænede os både 
økonomisk og følelsesmæssigt.

Ryan fandt et nyt job, men han 
arbejdede længe og var væk i ugevis 
nogle gange. Vores femårige søn, 

Wesley, begyndte at vise tegn på 
angst over, at hans far var så meget 
væk. Han led af slemme mareridt.

Vores øvrige familie støttede mig, 
når de kunne, men jeg følte mig 
stadig udmattet og alene det meste 
af tiden. Jeg vidste, at vor himmelske 
Fader elskede og var opmærksom 
på min familie, men jeg følte, at jeg 
druknede.

En eftermiddag, hvor Ryan var ude 
af byen på grund af arbejde, kørte 
jeg mine børn hjem fra skole og bad 
desperat om hjælp. Senere samme 
aften bankede min nabo Kendra på 
vores dør. Hun kendte til vores situ-
ation og spurgte, hvordan jeg havde 

det. Jeg havde ingen intention om 
at klage til hende, og hun var den 
sidste, jeg ville bede om hjælp. Hen-
des mand, Brent, havde kæmpet mod 
kræft de sidste fire år.

Jeg fortalte hende, at jeg var okay, 
men hun spurgte oprigtigt igen. Græ-
dende åbnede jeg op for, hvordan jeg 
havde det. Da jeg fortalte hende om 
Wesleys angst og mareridt, spurgte 
hun, om jeg ville lade Brent give 
Wesley en velsignelse.

Lidt senere kom Kendra, Brent og 
deres ældste søn, Tyson, til vores dør 
igen iklædt deres kirketøj. Brent var 
svækket. Jeg er sikker på, at det kræ-
vede al hans energi at komme over til 
os. Han gav Wesley en velsignelse og 
Tyson gav mig en velsignelse.

Den dag var Kendra, Brent og 
Tyson sande eksempler på kristus-
lignende omsorg. De satte deres 
egne prøvelser til side for at vise os 
kærlighed og omsorg. Jeg følte mig 
velsignet ved, at vor himmelske Fader 
besvarede min bøn på så kærlig en 
måde. Brent døde to uger senere.

Den dag stod Brent i vores hjem 
som et Guds vidne gennem retfærdig 
udøvelse af præstedømmet (se Mosi 
18:9). For mig er det helligt, at hans 
omsorg for vores familie var noget af 
det sidste, han gjorde på jorden. ◼ ILL
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Den dag var Kendra, Brent og Tyson sande eksempler på kristuslignende omsorg.

De satte deres egne prøvelser til side
Natalie Jones fra Utah i USA
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For mange år siden sluttede jeg mig 
til det amerikanske flyvevåben for 

at tjene mit land. Snart efter befandt 
jeg mig på en træningslejr i Texas i 
USA. Tiden gik langsomt, mens jeg 
måtte udholde mange ting, som man 
almindeligvis oplever på sådan en 
træningslejr.

En dag deltog jeg i et stort møde 
med flere end 200 flyvere, der var 
under uddannelse ligesom mig. 
Mødet begyndte med at en af vores 
instruktører – der regelmæssigt råbte 
højt og sagde grimme ting – skreg ud: 
»Er der nogen her, der har noget imod 
den måde, jeg kører tingene på her?«

Der var selvfølgelig ingen, der turde 
at svare instruktøren, men overraskende 
nok rakte en ung mand hånden op.

»Menig, rejs dig!« råbte instruktøren. 
»Hvad har du indvendinger imod?«

Vi lyttede alle nøje efter, da den 
unge mand højt erklærede: »Jeg har 
noget imod, hvordan du misbruger 
min Frelsers navn. Det sårer min sjæl. 
Jeg vil gerne bede dig om at holde 
op med det.«

Der var helt stille. Instruktøren 
stirrede på ham og spurgte ham så, 
hvilken religion han tilhørte. Den 
tapre flyver sagde stolt: »Jeg er med-
lem af Jesu Kristi Kirke af Sidste 
Dages Hellige!«

Instruktøren takkede flyveren for 
hans mod til at sige noget, og mødet 
fortsatte. Den handling gjorde et dybt 
indtryk på mig. Jeg tænkte meget på, 

at jeg gerne ville have den slags mod, 
som den flyver havde.

Efter træningslejr og sygeplejetræ-
ning blev jeg sendt til en flyvebase i 
Colorado i USA. En dag modtog jeg et 
brev fra min ældste bror, der var udsta-
tioneret i Filippinerne. Han var gået ind 
i flyvevåbnet et år inden, jeg gjorde. 
Han fortalte mig, at han var blevet 
medlem af Kirken, og han ønskede, 
at jeg mødtes med missionærerne. Jeg ILL
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kom straks i tanke om oplevelsen i 
træningslejren med den tapre flyver. 
Min hustru og jeg mødtes med missio-
nærerne, og snart efter blev vi døbt.

Nogle få måneder senere fik jeg 
missionærerne til at besøge min lille-
bror. Han og hans hustru blev også 
døbt. Mine brødre og jeg har nu store 
familier med børnebørn. Vi elsker 
alle Herren og hans kirke.

Jeg fandt aldrig ud af, hvad den 
tapre flyver hed. Jeg så ham aldrig 
igen, men jeg vil altid være taknem-
melig for hans mod til at stå op for 
det, han troede på. ◼

Ingen turde svare instruktøren, men overraskende nok rakte en ung mand hånden op.

Den tapre flyver
Wayne L. Bell fra South Dakota i USA
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Tre måneder inden jeg blev 21, blev jeg døbt sammen 
med min søster, min mor og min otteårige nevø. 

I årenes løb har vi holdt fast i evangeliet trods mange 
udfordringer.

Da min mand og 
jeg blev gift, var vi 
fast besluttede på at 
være aktive i Kirken. 
Da vi fik børn, stræbte 
min mand og jeg efter 
at være gode forældre 
og undervise i evan-
geliet i vores hjem.

En dag var jeg til 
konference med vores 
datter på et år. Under 
konferencen talte en 
områdehalvfjerdser 
om forældres ansvar 
for at undervise deres 
børn i evangeliet. 
Så kom han med et 
løfte, der gjorde et 
stort indtryk på mig. 
Han sagde: »Hvis et af jeres børn vælger at forlade Kirken, 
efter I har gjort alt for at undervise dem i evangeliet, vil de 
stadig være velsignede ved mindet om det, de har oplevet 
derhjemme.«

Den områdehalvfjerdsers ord fyldte mit hjerte med håb, 
for jeg havde niecer og nevøer, der havde forladt Kirken. 
Flere år senere forlod min datter, den samme etårige jeg 
havde i armene under den konference, Kirken, da hun blev 

17. Hun havde mødt en, der ikke havde rod i evangeliet, og 
de blev gift. Hun kom aldrig i kirke efter det.

Det var smerteligt for mig. Jeg blev ved at spørge mig 
selv, hvad jeg havde gjort forkert. Hendes far og jeg har 

altid prøvet at holde 
buddene og tjene i Kir-
ken. Vi elsker vores børn 
og ønsker det bedste for 
dem. Efter mange tårer 
og spørgsmål kom vi 
endelig til den konklu-
sion, at vores børn bliver 
store, de udøver deres 
handlefrihed og tror ikke 
altid på det, de er blevet 
undervist om derhjemme.

Desværre gik min dat-
ters ægteskab i stykker, 
og hun ønskede stadig 
ikke at komme tilbage til 
Kirken. Alt, jeg kan gøre, 
er at huske det løfte om, 
at hun vil huske og blive 
velsignet på grund af det, 

hun er blevet undervist om derhjemme.
Jeg vedbliver med at bede for min datter. Jeg elsker hende 

af hele mit hjerte, og det sårer mig at se hende væk fra Kir-
ken. Men jeg ved, at det, jeg har lært hende, er sandt på trods 
af min ufuldkommenhed. Jeg ved, at vor himmelske Fader er 
retfærdig og kærlig, og at han lytter til vores bønner. Jeg ved 
uden nogen tvivl i mit hjerte, at hvis jeg gør min del, vil han 
besvare dem til den tid, han anser for den rette. ◼ ILL
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Min datter havde lagt afstand til Kirken, men jeg vidste, at hun ville blive velsignet 
af det, hun havde lært om evangeliet.

Venter på løftet
Juana Moreno de Ruiz fra Sonora i Mexico
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Jeg havde lige sat min datter af 
hos en ven, da jeg blev ringet op 

af min mand, Jonathan. Han fortalte 
mig, at vores 11- årige søn, Aiden, var 
blevet kørt ned af en bil, da han og 
Jonathan skulle over gaden.

Føreren af bilen var drejet til ven-
stre foran Jonathan og havde ikke set 
Aiden på sin cykel. Han ramte det 
forreste af Aidens cykel. Aiden røg op 
i luften, mens han stadig holdt fast i 
cyklen og faldt ned i siden på bilen 
med hovedet først. Derefter landede 
han på jorden med cyklen ovenpå. 
Han havde heldigvis cykelhjelm på. 
Føreren og adskillige andre stoppede 
op for at hjælpe, mens Jonathan rin-
gede efter en ambulance.

Jeg blev rasende. Jeg skyndte mig 
hen til det lyskryds, hvor ulykken var 
sket, jeg håbede på at kunne nå at 
komme med Aiden i ambulancen.

Tanker om at lange ud efter føre-
ren for igennem mit hoved. »Hvad i 
alverden havde han tænkt på?« tænkte 
jeg. »Var de berusede? Sad de med 
hovedet i telefonen?« Jeg var rasende 
og ovenud bekymret. Jeg havde 
ingen anelse om, hvor slemt Aiden 
var kommet til skade.

Da jeg kom til ulykkesstedet, var 
ambulancen allerede kørt. Der var 

kun et par politibiler og en bil parke-
ret i vejsiden ved stedet. En ulykkelig 
kvinde stod ved siden af bilen.

Jeg gik hen til hende og spurgte: 
»Så du, hvem der kørte min søn ned?«

Hun svarede stille, »det gjorde jeg.«
Jeg så for mig, hvordan jeg råbte 

af den uforsigtige person, der havde 
kørt min søn ned, men da jeg stod 
ansigt til ansigt med føreren, forsvandt 
min vrede. Jeg græd og krammede 
hende. Hun undskyldte, og jeg sagde, 
at Aiden nok skulle klare den. Senere 
fandt jeg ud af, at Aiden havde sagt 
præcis det samme til hende, inden 
politiet kom. I sidste ende kom Aiden 
ud af det med nogle få skrammer og 
blå mærker.

Jeg er taknemmelig for, at vor kær-
lige himmelske Fader i det afgørende 
øjeblik velsignede mig med styrke til 
at udvise tilgivelse i stedet for had, 
selv om jeg ikke havde bedt ham om 
det. Jeg ved, at han er opmærksom på 
os og altid vil hjælpe os. ◼

ILL
US

TR
AT

IO
N:

 E
LL

ER
IE 

AR
NO

LD

Jeg så for mig, hvordan jeg råbte af den person, der havde kørt min søn 
ned, men så stod jeg ansigt til ansigt med føreren.

»Hvem kørte min søn ned?«
Sandra Beatty fra Ontario i Canada
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Et 
symbol 
på vores 
omvendelse

I dåben indgår vi 
pagt om at påtage os 
Kristi navn. Hver gang vi 
nyder nadveren, fornyr 
vi den pagt. Hvad ind-
går vi pagt om at huske 
og gøre, når vi påtager 
os hans navn? (Se Mosi 
18:8-9; L&P 20:77).

Alma 23- 29
29. JUNI- 5. JULI

Hvad er betydningen  
af et navn?

En kilde 
til kraft

Præsident 
Nelson har for nyligt 
henstillet til os om at 
kalde Kirken ved dens 
rette navn: Jesu Kristi 
Kirke af Sidste Dages 
Hellige. Han lovede, at 
kraft vil strømme ud over 
de hellige, når vi gør det 
(se »Kirkens rette navn«, 
Liahona, nov. 2018, s. 
89). Hvad kan vi gøre for 
at blive bedre til at bruge 
Kirkens korrekte navn og 
hjælpe andre til at gøre 
det samme?

DRØFTELSE
Hvordan motiverer det 
jer til at blive en bedre 
tilhænger af Jesus Kristus, 
at I dagligt påtager jer 
hans navn i jeres tanker og 
handlinger?

Et vidne 
om 
Kristus

Apostlene er »særlige 
vidner om Kristi navn 
i hele verden« (L&P 
107:23). Vi kan også 
være vidner om Kristus. 
Hvordan kan I stå ved 
apostlenes og profe-
ternes side og være et 
vidne om Kristi navn 
for folk omkring jer?
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Da de trofaste 
lamanitter havde 
omvendt sig 

ønskede de sig et nyt navn, 
der ville kendetegne dem 
fra de andre lamanitter og 
symbolisere deres omven-
delse til Jesus Kristus. De 
kaldte sig for anti- nefi- 
lehier (se Alma 23:16- 17) 
Vi adskiller os i dag ved at 
påtage os Jesu Kristi navn.
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Korihor var en anti-
krist, der prædi-
kerede »imod de 

profetier, som var blevet 
talt af profeterne angående 
Kristi komme« (Alma 30:6). 
Han prædikede falske lær-
domme og »forledte man-
ges hjerte« (Alma 30:18).

Selvom dette skete for 
mere end 2.000 år siden, 
prædiker mange menne-
sker i dag tilsvarende ting. 
Hvad kan vi gøre for at 
beskytte os mod falske 
lærdomme i vor tid?

DRØFTELSE
Hvem for-
kynder falske 
lærdomme i dag? 
Hvilke budskaber udsender 
de? Hvad har Gud givet os 
til at modstå usandheder og 
lære sandhed?

Hvordan kan vi modstå  
falske lærdomme?

Vi kan få vores eget 
vidnesbyrd
Korihor lærte folk, »at der ingen 

Kristus skulle komme«, »at der ikke 
kunne foretages nogen soning af men-
neskenes synder«, og han fornægtede 
Guds eksistens (se Alma 30:12, 17, 28).

Hvordan kan vi vide, at Gud og 
Jesus Kristus lever? Hvilke skriftsteder 
og personlige erfaringer har styrket 
jeres vidnesbyrd om 
dem?

Vi kan stole på åbenbaring
Korihor fornægtede profetiens og 

åbenbaringens ånd. Han prøvede at 
få folk til at tro på, at »ingen kan vide 
noget om det, der skal komme« og »I 
kan ikke kende til det, som I ikke ser« 
(Alma 30:13, 15).

Vi kan stole på, at profeter og 
apostle modtager Guds ord i vor tid. 
Hvordan kan det at følge profeten 
beskytte jer mod falske lærdomme?

Vi kan huske, at sandt er 
sandt
Korihor fortalte folk, at de ikke 

kunne vide, om noget var sandt 
(se Alma 30:24), men præsi-

dent Russell M. Nelson har 
sagt: »Visse ting er ganske 

enkelt sande …
Sandhed er base-

ret på de love, som 
Gud har stiftet … 

Evige love virker 
og påvirker alles liv, 

uanset om vi tror på dem 
eller ej« (»The Love and Laws of God«, 
foredrag på Brigham Young Univer-
sity, 17. sep. 2019, speeches .byu .edu). 
Hvordan kan vi finde Guds sand-
heder, og hvordan kan de være til 
velsignelse i vores liv?

6.- 12. JULI
Alma 30-31
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Et sindbillede på Kristus
Et sindbillede er noget, der repræsenterer 

eller bebuder en genstand eller person. Da isra-
elitterne blev bidt af giftige slanger, rejste Moses 
en kobberslange, som blev et sindbillede på 
Kristus. Alle, der handlede i tro og så op på den, 
blev helbredt, ligesom alle, der handler på deres 
tro på Jesus Kristus, vil blive åndeligt helbredt.

Hvorfor fortæller Alma 
historien om Moses  
og kobberslangen?

Nogle forhærdede deres hjerte
Til trods for at det var så enkelt, forhærdede 

nogle mennesker deres hjerte og afviste at gøre 
det, og derfor døde de af deres slangebid. 
Hvorfor ville de ikke se? (se Alma 33:20).  
Hvad lærer dette os om tro og manglende tro?

Vil I helbredes?
Hvis I kunne blive helbredt ved at 

gøre noget så enkelt som at se, ville I 
så ikke gøre det? Alma stillede dette 
spørgsmål og opfordrede os til at se til 
Frelseren ved at tro på ham (se Alma 
33:21- 22).

DRØFTELSE
Israelitterne skulle blot se 
for at blive helbredt. Hvilke 
evangeliske principper kan 
virke lige så enkle som »at 
se«? Hvilken indstilling og 
adfærd afholder os somme-
tider fra at efterleve enkle 
evangeliske principper?

Hvordan kan I se til 
Frelseren i de ting, I ople-
ver hver dag?
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Efter Alma har sam-
menlignet Guds 
ord med et frø (se 

Alma 32:28- 43), spurgte 
folk ham, hvordan man sår 
det frø. Alma brugte beret-
ningen om Moses og kob-
berslangen fra 4 Mosebog 
kapitel 21 som eksempel 
på at handle i tro (se Alma 
33:19- 23).

Alma 32-35
13.-19. JULI
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Hvordan vender omvendelse 
sorg til glæde?

Født af Gud
Efter tre dages indre pinsel fik Alma en 

tanke, der fjernede den smerte han 
havde følt (se Alma 36:19). Han vid-
nede om, at han var »blevet født 
af Gud« (Alma 36:23). Hvilken 
tanke førte til, at han blev født 
af Gud? (Se vers 18).

Glæde efter stor sorg
Alma oplevede stor sorg 

på grund af sine synder, men 
da han huskede og påkaldte Jesus 
Kristus, blev hans sorg erstattet med 
en sød og udsøgt glæde ved at blive 
tilgivet (se Alma 36:20).

DRØFTELSE
Hvad kan I gøre 
for at blive ved med at 
stole på Herren og huske 
hans sonoffer?

Hvordan kan I bringe 
flere sjæle til omvendelse, 
så de også kan opleve stor 
og varig glæde?

Stol på Gud
Ved at huske Jesu Kristi forsoning, lærte 

Alma at stole på Gud, og han vidste, at 
han ville blive ophøjet på den yderste dag 
(se Alma 36:3). Hvordan har erindring om 
og at stole på Frelserens forsoning givet 
jer håb?
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Alma fortæller sin 
søn Helaman sin 
omvendelseshistorie. 

Alma fortalte ham, at han 
»blev martret af evig pinsel, 
for [hans] sjæl blev i højeste 
grad revet op og martret af 
alle [hans] synder« (Alma 
36:12- 13). Hvordan har 
I det, når I føler skyld 
over synd?

Alma 36-38
20.-26. JULI
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Bouke »Bob« S. Ecoma Verstege

Forfatterbemærkning: Jeg deler min historie som udtryk for min tak-
nemmelighed for de kirkeledere og medlemmer, der tog imod mig med 
åbne arme, hjalp mig tilbage til fuld aktivitet og tjente side om side med 
mig som Kristi disciple.

Den 27. juli 2013 døde min livsledsager igennem 25 år efter 
en lang kamp mod Alzheimers. Jay Eldredge var en verdens-
berømt kardiolog. Vi havde begge tjent på mission for Jesu 

Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige, da vi var yngre, men vi distance-
rede os fra Kirken på grund af vores seksuelle tiltrækning.

Selvom Jays død ikke kom uventet, var den overvældende. Mit 
hjerte var knust og jeg følte mig fortabt og alene.

Mens jeg var på vej hjem fra begravelsesceremonien, følte jeg 
Åndens indflydelse komme så stærkt over mig, at jeg blev nødt til at 
holde ind til siden af vejen. Jeg vidste, at Gud talte til mig og kaldte 
mig tilbage til ham, men jeg var tøvende. »Kan du ikke se, at jeg lider?« 
sagde jeg højt. »Jeg kan ikke gå tilbage til Kirken lige nu.«

Men jo mere jeg protesterede, jo mere trak Ånden i mig og invite-
rede mig tilbage i Kirken.

Tiltrukket  
af samme 
køn –  
ville Kirkens medlemmer 
byde mig velkommen 
tilbage?
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Ville jeg blive accepteret?
Jeg var dybt bekymret for at vende tilbage 

til Kirken. Jeg havde ikke været til et nad-
vermøde i 25 år. Ville de overhovedet tage 
imod mig? Ville jeg acceptere dem? Hvad ville 
biskoppen sige? Jeg følte mig ængstelig og 
uklar og stærkt tynget af sorg.

Men mit vidnesbyrd om evangeliet var ikke 
blevet svækket i årenes løb. Jay og jeg elskede 
Kirken og dens ledende principper – i særdeles-
hed barmhjertighed, nåde og tilgivelse. Jeg vid-
ste, at Kristus var min Frelser, og at hans kirke 
var Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige. Det 
har jeg vidst, siden jeg blev omvendt og døbt 
som 14- årig. Det ville jeg ikke fornægte nu.

Da jeg endelig havde mønstret det nødven-
dige mod, ringede jeg til Linwood menighe-
den i New Jersey i USA for at høre, hvornår de 
havde nadvermøde.

Som søndagen nærmede sig, lagde mod-
standeren mange hindringer i vejen for mig, 
der nemt kunne have afholdt mig fra at del-
tage. Hvor er jeg dog taknemmelig for, at 
Helligånden holdt ved.

Jeg følte mig nervøs, da jeg trådte ind i 
kirkebygningen, men åbningssalmen forvis-
sede mig om, at jeg var hjemme igen. Salmen 
»Kom, kom, Guds folk« (Salmer og sange, nr. 
16) fremkaldte Ånden så stærkt, at tårerne løb 
ned ad mine kinder. Jeg vidste i det øjeblik, at 
vor himmelske Fader var opmærksom på mig 
og min dybe sorg.

Salmen er blevet lidt af en uofficiel slagsang 
for Kirken, men den er også blevet min per-
sonlige slagsang.

»Kom« sagde salmen indbydende. »Skønt 
tornestrøet kan synes denne vej, Gud er med 
dig hver dag.«

Min vej var svær. Men Gud var også med 
mig som lovet.
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Biskop Darren Bird og resten af menighe-
den var vidunderlige og velkommende. De 
accepterede mig som deres bror i Kristus.

Forligede mig med Gud, igennem Kristus
Ordene i »Kom, kom, Guds folk« fik dog 

endnu dybere betydning for mig, da jeg følte 
vor himmelske Fader vejlede mig til, hvordan 
jeg skulle gå videre.

Vi finde stedet for Guds stille fred
hist i vest, Zions land,
for Herrens folk et udsøgt helligt sted,
Gud os der signe kan.

Jeg tog vestpå og købte mig et hjem i 
Fountain Hills i Arizona i USA, hvor jeg mødte 
biskop Jerry Olson. Da jeg bad om et møde 
med ham og gav ham hånden, sagde Ånden 
mig, at denne mand ville hjælpe mig tilbage til 
fuld aktivitet i Kirken.

Efterhånden som jeg mødtes med biskop-
pen og indledte denne forligelse med vor 
himmelske Fader, bevidnede jeg mange ånde-
lige mirakler. Jeg var åben over for biskoppen, 

hvilket han var taknemmelig for. Han sagde, at det hjalp ham til at 
forstå, hvor jeg havde været, og hvor jeg nu var i mit forhold til Gud. 
Han informerede mig også betænksomt om, at det var første gang, at 
han havde mulighed for at drage omsorg for nogen med homoseksuel 
erfaring, og han bad om min tålmodighed og tilgivelse, hvis han sagde 
eller gjorde noget, der stødte mig i processen.

Jeg takkede for hans ærlighed og sagde: »Jamen, det er også første 
gang for mig. Vi finder ud af det sammen.«

Det indledte en vidunderlig rejse og venskab.
Snart havde jeg en handlingsplan for, hvordan jeg blev medlem 

igen. Jeg accepterede det kærlige og bønsomme råd med et taknem-
meligt hjerte og påbegyndte processen.

Trøst i templet
Da jeg fulgte rådet og arbejdede hårdt for at komme Kristus nær-

mere, modtog jeg senere mit præstedømme igen og tempelvelsignelser 
og accepterede et kald til at tjene i ældsternes kvorum. Da jeg var i 
dyb samtale med vor himmelske Fader i templet, viste han mig, hvor 
meget han elsker sine børn. Jeg følte mig trøstet og fyldt af et ønske 
om at behage ham.

Flere måneder senere blev der kaldet en ny biskop, som jeg også 
har udviklet et nært venskab med. Biskop Larry Radford kendte til min 
situation og påskønnede min tjeneste i ældsternes kvorum, hvor han 
sagde, at jeg havde tjent med kærlighed og hengivenhed ikke blot for 

FULDGYLDIGE 
MEDLEMMER
»For dem, der følger 
pagterne, standarderne 
og læren i Kristi evange-
lium – selvom de måske 
kæmper med tiltrækning 

af samme køn – er der virkelig ikke nogen 
grund til, at de ikke fuldt ud kan tage del 
i [eller] være fuldgyldige medlemmer af 
Kirken og få kaldelser og tale og komme 
i templet og tjene der. Og alle andre 
muligheder og velsignelser, der kan følge 
af medlemskab af Kirken, vil være til deres 
rådighed.«
Ældste D. Todd Christofferson fra De Tolv Apostles 
Kvorum, »LGBT People Who Live God’s Laws Can Fully 
Participate in the Church« (video),  ChurchofJesusChrist 
.org/topics/gay
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kvorummet – men mere vigtigt for Gud. Hans venlige ord og opmun-
tring fik mig til at føle, at Herren og mine medhellige var tilfredse med 
min tjeneste.

Nu tjener jeg trofast som menighedssekretær.

Forståelse af hvem jeg er
Det er ikke altid let at være et aktivt medlem og føle sig tiltruk-

ket af andre af samme køn. Men jeg sætter hele min tro og lid til 
Gud, jeg kan mærke, at han styrker mig. Kritikere vil uden tvivl 
sige, at jeg ikke er tro mod mig selv, eller at jeg er en skuffelse for 
LGBT+- samfundet.

Jeg forstår deres frustration, og jeg har helt bestemt ikke alle sva-
rene. Jeg kan kun tale om min egen erfaring. Og den erfaring har lært 
mig dette: Jeg er søn af vor himmelske Fader, et barn af Gud. Det er 
ene og alene den betegnelse, der betyder noget for mig. Derfor prøver 
jeg at undgå at lade mig definere af verdens betegnelser. Jeg frygter, at 
det vil begrænse mit potentiale og min evige udvikling.

Satan er meget snu. Han ved, at han ved at bruge mærkater kan 
adskille os som samfund og kirke.

Med det perspektiv in mente er de valg, jeg træffer ikke baseret på 
min seksuelle orientering, men på hvordan jeg kan være en sand til-
hænger af Kristus med den tiltrækning af samme køn. Som Nefi sagde:

»O Herre, jeg har sat min lid til dig, og jeg vil sætte min lid til dig for 
evigt. Jeg vil ikke sætte min lid til armen af kød …

Jeg ved, at Gud vil give gavmildt til den, som beder. Ja, min Gud vil 
give mig, hvis jeg ikke beder om noget forkert; derfor vil jeg opløfte 
min røst til dig, ja, jeg vil anråbe dig, min Gud, min retfærdigheds 
klippe. Se, min røst skal for evigt stige op til dig, min klippe og min 
evige Gud« (2 Ne 4:34- 35).

Mine medhelliges kærlighed
Jeg har hele vejen igennem min vej tilbage følt mine lederes og 

medhelliges, herunder aktive og mindre aktive LGBT+-medlemmer, 
kærlige fællesskab. Jeg fandt et sted, hvor jeg kunne trives. Jeg fandt 
iblandt dem de kristuslignende egenskaber, som jeg altid havde for-
bundet med min tro: Barmhjertighed, medfølelse, forståelse og frem 
for alt kærlighed.

Når jeg kæmpede mig frem langs stien med min Frelser, følte jeg 
en trøst og fred, når jeg vendte mig til ham, da jeg vidste, at jeg ikke 
gik alene på den vej. Der var adskillige biskopper ved min side. 

EVANGELIETS TELT
»Evangeliets telt er stort nok til at rumme 
alle med et ønske om at følge Herren. Når 
som helst nogle siger noget i modsætning 
til det, tænker jeg på Bob Verstege og 
ønsker, at de kunne møde og tjene med 
ham. Bror Verstege er et omvandrende 
eksempel på, hvad Jesu Kristi forsoning 
kan gøre, når den bringes i anvendelse. 
Som biskop er jeg blevet opløftet, under-
vist og opmuntret af denne ydmyge mand 
dagligt.«
Biskop Larry Radford, Fountain Hills Menighed,  
Scottsdale Nord Stav i Arizona

Medlemmer af mit kvorum. Søstre i menighe-
den. Der var tilmed en ung mand i menighe-
den, der spurgte, om jeg ville ordinere ham 
som præst. Hans venlighed rørte mig dybt. 
Han så mig som en mand, der bærer Guds 
præstedømme, og som kan udøve det præ-
stedømme i tjeneste for andre.

Disse muligheder for at tjene og tilbede 
Gud med mine medhellige har – tillige med 
de mange velsignelser, jeg har modtaget fra 
Herren – opløftet og hjulpet mig til at opleve 
den kærlighed, forståelse og accept, jeg 
havde brug for.

Frelseren sagde: »Jeg vil ikke efterlade jer 
faderløse; jeg kommer til jer« ( Joh 14:18). 
Disse ord er sande. Jeg havde brug for trøst, 
og han kom til mig, i langt større grad, end 
jeg kunne have forestillet mig. ◼
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Jeg kan godt lide at planlægge. Jeg kan lide at vide, hvad jeg kan forvente 
af hver dag, så jeg kan være beredt på det. Men hvordan forbereder jeg 
mig til fremtiden, når den er så fjern og usikker?
Livet er fuld af muligheder. Der venter så meget forude! Der kan ske så 

meget! Der er så meget, jeg kan gøre!Sommetider føles alle mulighe-
derne overvældende.

Der er masser af ting, jeg ønsker mig: en ægtefælle, et godt job, at bo i 
udlandet, at få en kat, skrive en roman, lære russisk … men jeg ved også, at 
ønsker og mål ændrer sig. Man får andre prioriteter.

En prioritet, der aldrig må skifte, er vores hengivenhed for Gud og hans 
plan. Med hans forudseenhed kan vi navigere igennem en fremtid, der er 
fuld af spørgsmål, for han vil hjælpe os med at finde svar, et skridt ad gangen. 
Vi er blot nødt til at træffe de bedste valg, vi kan for hvert skridt.

I dette afsnit deler unge voksne deres personlige erfaringer med, hvordan 
de har lagt planer for deres fremtid med vor himmelske Faders hjælp, og 
hvordan de er gået fremad med tro, når så meget har været usikkert.

Når det gælder fremtiden, er der så mange spørgsmål, men det betyder 
blot, at der er så meget potentiale. Vi har også potentiale – guddommeligt 
potentiale til at blive som vor himmelske Fader og hans Søn, Jesus Kristus.

Og det tegner herligt for vores fremtid.

I dette afsnit

46 Hvorfor vor himmelske 
Fader ønskede, at jeg fik 
en uddannelse
Gloria Cornelio

50 En ting ved fremtiden  
jeg kan kontrollere
Laura Campaner

Kun digitalt

Hvad det kræver at få vores 
retfærdige ønsker opfyldt
Marc Deo Dela Cruz

Hvordan, hvorfor, hvornår og 
hvor man sparer op

Fem sikre ting i en usikker 
verden
Meg Yost

Fortæl jeres historie
Har I en erfaring, I gerne vil dele? Eller vil I gerne læse artikler om bestemte emner? Så hører vi gerne 
fra jer! I kan indsende jeres artikler eller feedback på liahona .ChurchofJesusChrist .org.

Unge voksne

Går en usikker fremtid i møde med tro

Meg YostFind disse artikler og mere:
•  På liahona .ChurchofJesusChrist .org
•  I UV- ugentligt (under »Unge Voksne«  

i appen Evangelisk bibliotek)
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Hvorfor vor himmelske 
Fader ønskede, at jeg 
fik en uddannelse
Gloria Cornelio

Siden jeg var lille, har jeg altid ønsker at gøre min himmelske Fader og min 
nuværende og fremtidige familie stolt. Jeg ønskede at få al den uddannelse, jeg 
kunne for at forbedre mig og mit liv.

I mit land, Peru, er gode uddannelser meget dyre og i visse områder helt uopnå-
elige. Min familie havde heller ikke alle midlerne til at støtte min uddannelse. Men 
mine forældre lærte mig, at hårdt arbejde, flid og at bede vor himmelske Fader om 
hjælp kan hjælpe med at få vores retfærdige ønsker til at gå i opfyldelse. Og jeg 
planlagde at arbejde hårdt.

I grundskolen og high school var jeg flittig med mine lektier og var i stand til 
at blive bedre hvert år. Efter high school blev jeg optaget på det højst rangerende 
universitet i Peru og fik et godt legat. Mens jeg var der, arbejdede jeg i flere organisa-
tioner, deriblandt som praktikant i en global organisation, og fik muligheder, der førte 
til mange forskellige projekter.

I den praktiktid følte jeg, at det ville være en god mulighed for mig at få en 
uddannelse i engelsk. Derfor besluttede jeg mig for at søge overførsel til BYU- Idaho. 
Det føltes skrækindjagende, men jeg vidste, at vor himmelske Fader ville hjælpe mig 
med at nå det mål – jeg var bare nødt til at stole på ham og gøre min del. FO

TO
: G

ET
TY

 IM
AG

ES

U N G E  V O K S N E

Hvad jeres ret-
færdige ønsker 

end er, vil vor 
himmelske Fader 

åbne en vej for, 
at I kan få dem 

opfyldt.
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Ændrede planer
Jeg var ret opsat på at tage på BYU- Idaho, men under ansøg-

ningsprocessen, følte jeg en stærk tilskyndelse til, at jeg skulle tage 
på mission inden. Så jeg fulgte vor himmelske Faders vilje og blev 
kaldet til at tjene i Trujillo i Peru. Da jeg vendte hjem, planlagde jeg 
at tage tilbage på universitetet i Peru, for jeg følte, at jeg hurtigt 
kunne tage en eksamen der. Men jeg fandt ud af, at mit legat der 
var blevet tilbagetrukket, fordi jeg havde været væk mere end et år 
for at tjene på mission.

Jeg følte mig fortvivlet og fortabt. Jeg vidste ikke, hvad jeg 
skulle gøre. Jeg vidste ikke, hvorfor jeg havde følt mig tilskyndet til 
at tage på mission, når det betød, at jeg mistede min mulighed for 
at få en universitetseksamen.

Men en dag kom jeg i tanke om, at min missionspræsident 
fortalte os om BYU- Pathway Worldwide. Han havde opfordret os 
til at forbedre vores engelske og forfølge den mulighed, når vi kom 
hjem, og det gjorde jeg.

Min rejse med BYU- Pathway Worldwide
Jeg vidste, at det ikke var en tilfældighed, at min missionspræ-

sident fortalte mig om BYU- Pathway Worldwide. Da jeg begyndte 
på Pathway programmet, krævede det, at jeg måtte rejse næsten 
tre timer hver uge for at mødes med min gruppe. Jeg ofrede en 
del, men jeg vidste, at det både var vigtigt for mig og Herren, at 
jeg fik en uddannelse. Og de ofre førte til mange velsignelser.

BYU- Pathway Worldwide blev den døråbner, jeg ledte efter. Det 
gav mig adgang til en uddannelse til en meget favorabel pris, det 
gav mig tid til at have et job, og det hjalp mig med at få en uddan-
nelse i engelsk. Og oven i det hele fandt jeg gode venner, der 
opmuntrede mig til at være tapper og fortsætte med at arbejde 
mod mine mål. Jeg føler mig åndeligt stærkere og er blevet en 
bedre Jesu Kristi discipel.

Senere blev jeg den første internationale studerende, der fik 
en bachelorgrad gennem BYU- Pathway Worldwide. Uddannelsen 
har åbnet for mange forbløffende muligheder for mig. Nu er jeg 
velfærds-  og selvhjulpenhedsspecialist for Kirkens Nordvestlige 
Område i Sydamerika, og jeg arbejder også som frivillig missionær 

Jeg var den første 
internationale stu-

derende, der fik en 
bachelorgrad gen-
nem BYU-Pathway 

Worldwide.
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for BYU- Pathway i Peru. Jeg ser så meget lys i hver enkel stude-
rende, og jeg opmuntrer dem til at fortsætte fremad, ligesom mine 
venner opmuntrede mig, mens jeg gik i skole. På denne rejse har 
jeg indset, at vor himmelske Fader har været med mig på hvert et 
skridt af vejen.

Vor himmelske Fader ønsker, at vi opnår succes
Min rejse har styrket mit vidnesbyrd om uddannelse. Og jeg har 

stadig planer om at vokse og lære, så meget jeg kan, hver dag. Vi 
er her på jorden for at udvikle os, for at blive prøvet, for at vokse, 
for at vise vores lydighed og for at stole på Frelseren for at blive 
værdige til at vende tilbage til vor himmelske Fader. For Gud »er 
alle ting åndelige« – deriblandt uddannelse (se L&P 29:34). Alle 
de oplevelser, vi har, og den kundskab, vi opnår her på jorden, vil 
hjælpe os til at blive mere som vor Frelser og forberede os på at 
træffe bedre valg, tjene bedre i verden og være bedre redskaber i 
Herrens hænder.

Uddannelse åbner en vej for tilegnelse af kundskab og handle 
derefter, til at stå fast for sandhed og ret og at leve et liv, som vor 
himmelske Fader ønsker for os – et liv fyldt med glæde.

Jeg ved, at vor himmelske Fader støtter vores indsats, især når 
det er vores hjertes ønske at gå fremad og tjene ham og hans 
børn. Jeg ved, at når han giver sine børn en retning at gå i, »bere-
der [han] en vej for dem, så de kan udføre det, som han befaler 
dem« (1 Ne 3:7). Han ønsker, at det skal lykkes for os.

Vi bør hver især benytte os af enhver mulighed for uddannelse 
og vækst, Herren lader komme vores vej, om det så er igennem 
BYU- Pathway eller andre uddannelsesmuligheder. Han elsker os 
og vil altid vejlede os. Han ønsker, at vi lærer alt, vi kan her på 
jorden. Og jeg ved, at vi kan opleve store mirakler, når vi arbejder 
med glæde og flid og stoler på hans vejledning. Det ved jeg, at 
jeg har. ◼

Gloria Cornelio er fra Lima i Peru. Hun er ivrigt engageret 
i at gøre det umulige muligt, tjene andre og gøre livet bedre, 
undervise og altid lære, så meget hun kan, især om andre 
kulturer.

Find ud af mere om BYU- Pathway Worldwide, på byupathway .org.

UDDANNELSE FOR EN BEDRE FREMTID

Unge voksne fortæller om, hvordan det at få en uddannelse 
har været en nøgle til at nære større håb for fremtiden:

»Jeg er født og opvokset i Honduras – et land med mange 
muligheder, men også udfordrende at leve i. Jeg voksede op 
med historier om, hvordan mine forfædre altid så efter mulig-
heder for at gøre det bedre for den næste generation.

Takket være mine forældres ofre fik min bror og jeg den bedst 
mulige uddannelse. Jeg lærte, at uddannelse ikke er begrænset til 
en universitetsgrad. Uddannelse er forbundet til himlen.

»Hvis vi er beredte, behøver vi ikke at frygte. Vi har fået 
befaling fra vor himmelske Fader om at uddanne os, og han 
giver os det løfte, at for så vidt vi holder hans bud, vil vi få 
fremgang i landet (se 2 Ne 1:20). Uddannelse har hjulpet mig 
til at skabe, vokse og forberede mig på at være det stærkeste 
led i min generation, og det gør mig i stand til at hjælpe andre 
med at gøre det samme.«
– Sara M. Barlow er fra Tegucigalpa i Honduras

»Uddannelse har hjulpet mig til at erkende og opklare min 
rolle og plads i den menneskelige familie, og det giver mig en 
masse glæde.«
– Keriata Kurene er fra Canterbury i New Zealand

»Uddannelse får mig til at føle, at jeg med mit fremtidige 
job kan være et lys for verden og forkynde evangeliet.«
– Claudio Acuña Thomas er fra Antofagasta i Chile
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En ting ved fremtiden 
jeg kan kontrollere
Laura Campaner

Den lille stemme i mit hoved blev sværere at ignorere. Her stod jeg i en alder af 28 
år, ugift og ikke rigtig sikker på, hvad jeg ønskede af mit professionelle liv, selvom 
jeg havde gang i en god karriere som fødselssygeplejerske. Jeg følte ikke rigtigt, at 
det gik så godt på alle områder i mit liv. Jeg kom i tvivl om mine valg, og jeg vidste 
ikke, hvilken vej jeg skulle følge. Jeg følte mig bare fortabt.

En dag, hvor jeg var særlig langt nede, blev jeg ringet op af en ven, jeg ikke havde talt med 
længe. Da han spurgte, hvordan jeg havde det, fortalte jeg om alle følelser, jeg kæmpede med. 
Han lyttede og sagde så: »Okay, men hvordan har du det åndeligt?«

»Det er bare perfekt,« svarede jeg automatisk. »Jeg har aldrig følt mig tættere på Gud.«
Han svarede: »Så behøver du ikke at bekymre dig om noget andet.«

Tillid til Guds perfekte plan
Efter den samtale indså jeg to ting. For det første indså jeg, at jeg er så  

taknemmelig for at have et stærkt vidnesbyrd om det gengivne evangelium  
og at være i stand til at efterleve buddene og føle mig forbundet  
med himlen.

At være åndeligt selvhjulpen er så vigtigt for mig, og jeg er 
stadig i gang med at lære, hvordan jeg åbner for himlen i mit 
liv. Bøn og studium af skrifterne hver morgen er to enkle ting, 
som jeg føler gør den største forskel for min evne til at mod-
tage personlig åbenbaring. Jeg føler mig også forbundet med 
himlen, når jeg gør en indsats for at være venlig, leve sundt så 
Ånden altid kan være min ledsager, holde buddene og omvende 
mig oprigtigt.
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For det andet indså jeg, at mit svar på min vens spørgs-
mål ikke var helt rigtigt – jeg tænkte, at jeg klarede mig 
godt åndeligt, men jeg havde brug for mere tro, for at 
lade være med at bekymre mig så meget og for at stole 
på, at Gud ville tage sig af det, jeg ikke kan kontrollere.

Selvom det på visse områder i mit liv ikke går helt, som 
jeg godt kunne tænke mig, ved jeg, at det vigtige er at 
handle i tro og vise Gud, at jeg bruger min handlefrihed 
til at træffe gode valg. Jeg har lært, at når livet ikke går, 
som jeg forventer det, så er det, at jeg kan lære og vokse 
på måder, som jeg ellers ikke ville.

Jeg havde aldrig forestillet mig, at jeg i mit 29. år 
skulle tvivle på min karriere og det næste skridt i livet. Og 
trods alle disse ukendte faktorer, har jeg total tillid til, at 
Gud har en fuldkommen plan for mig. Han ved præcis, 
hvad der sker, og hvad jeg har brug for, og han vil altid 
tage sig af mig (se Matt 6:28- 34). Akkurat som ældste 
L.Todd Budge fra De Halvfjerds har sagt: »Hvor svært det 
end er at forstå, især på de tidspunkter i vores liv, hvor 
modvinden er stærk, og havet er turbulent, så kan vi 
finde trøst i at vide, at Gud i sin uendelige godhed altid 

blæser os hjemad« (»Gennemgående og ukuelig tillid«, 
Liahona, nov. 2019, s. 48).

Mere tillid, mindre bekymring
Nogle dage føles livet bare tungt, men når jeg virkelig 

tænker over det, ved jeg godt, at jeg ikke behøver at 
bekymre mig. Lidt efter lidt har jeg indset, at jeg er nødt 
til at stole lidt mere på Gud og bekymre mig mindre om 
det, jeg ikke kan kontrollere. En ting jeg kan kontrollere 
ved fremtiden er min tillid til Gud og min indsats for at 
komme ham nærmere hver eneste dag.

Når jeg føler mig fortabt, er der altid lys nok til, at jeg 
kan tage et skridt ind i det uvisse og bevæge mig fremad. 
Og så længe jeg udøver tro og holder mine pagter, så 
længe jeg husker min sande identitet som datter af him-
melske forældre og prøver igen og igen, vil tingene ske, 
når og sådan som det er meningen, at de skal, og det er 
egentligt alt, der betyder noget. ◼

Laura Campaner er vokset op i det sydlige 
Frankrig i en spansk familie. Hun arbejder som 
jordemoder og er altid på udkig efter nye eventyr. 
Hun er et socialt væsen og er fascineret af forskel-
lige kulturer.

»På de tidspunkter i vores liv, hvor 
modvinden er stærk … kan vi finde 
trøst i at vide, at Gud i sin uendelige 
godhed altid blæser os hjemad.«
– Ældste L. Todd Budge fra De Halvfjerds
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54 Min helt nye,  
gamle familie
Leonardo Conceição

56 Valget af den lige og 
snævre frem for den  
brede vej
Ældste Takashi Wada

60 Hjemmeaftenlektion:  
Få mest muligt ud  
af jeres tid
Natasha Andersen

62 Kun for unge

64 Det sidste ord: 
Vidnesbyrd og omvendelse
Ældste David A. Bednar

65 Folk fra Mormons Bog: 
Amulek og Alma

Mere end alt andet 
elsker jeg at lave 
mad. Jeg laver wienerbrød, cupcakes, småkager, 
kød-  og risretter – ja alt faktisk. Jeg er også glad for at 
undervise. Jeg bliver glad, når jeg bliver inviteret til at 
undervise en klasse i Unge Kvinder.

Jeg tog til en FSY- konference, fordi jeg havde et 
spørgsmål, jeg ønskede svar på. Jeg har et studielegat til 
universitetet, men jeg føler, at jeg bør tage på mission. 
Tager jeg af sted, mister jeg mit legat. Men bliver jeg 
hjemme og bliver lærer, kan jeg arbejde og betale for min 
skolegang på samme tid. Under FSY talte en søster om sin 
patriarkalske velsignelse. Jeg forbereder mig på at få min 
patriarkalske velsignelse nu, og jeg håber, at jeg, når jeg 
modtager den, vil få en bedre ide om, hvad vor himmelske 
Fader har af planer for mig. Jeg elsker ungdomsprogram-
merne og FSY, for de styrker virkelig de unge. For sandhe-
den er den, at vi alle har brug for fred.

Efter jeg var blevet døbt, var der et stykke tid, hvor 
jeg holdt op med at komme i kirke, så kom jeg tilbage for 
en tid og holdt op igen. Men menighedens medlemmer 
besøgte mig og opfordrede mig til at komme tilbage. De 
fortalte, at Kirken og medlemmerne savnede og havde 
brug for mig. Jeg valgte at komme tilbage, og jeg har 
været aktiv lige siden. Jeg indså, hvor stort behov jeg havde 
for Kirken. Jeg kan bede til vor himmelske Fader og have 
det godt, og jeg kan føle Ånden. Så her er jeg!

Adriana T. (yderst til venstre) er 17 år og fra Den 
Dominikanske Republik
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Leonardo Conceição

Missionærerne viste mig et billede. 
»Hvad ser du?« spurgte de.

»En lykkelig familie,« sva-
rede jeg.

»Er alle familier lykkelige?«
Jeg rystede på hovedet. »I har set min 

familie,« forklarede jeg.
Jeg var 16 år og boede i Brasilien, hvor 

jeg havde boet hele mit liv. Missionærerne 
havde undervist mig i flere uger, men 
ingen andre i min familie ville lytte på dem. 
I den tid havde missionærerne ofte set min 
familie slås og skændes. Min familie havde 
intet til fælles med den smilende familie på 
fotografiet.

En af ældsterne sagde: 
»Næ, din nuværende familie 
er måske ikke sådan. Men du 
kan sørge for, at din fremtidige 
familie bliver anderledes.«

Henimod slutningen af 
besøget, bad de mig igen om 
at bede om det, vi havde stu-
deret. Som altid lovede jeg ikke 
ligefrem det. Jeg kunne godt 
lide den følelse, jeg fik, når 
missionærerne besøgte mig 
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og evangeliet virkede logisk for mig. Men 
jeg var bange for de svar, jeg måske ville 
få. Hvis evangeliet var sandt, ville jeg blive 
nødt til at foretage en masse ændringer.

Et nyt valg
Da ældsterne var taget af sted, kunne 

jeg ikke slå den lykkelige familie ud af 
hovedet. Min familie mindede slet ikke om 
den. Min far var ikke i mit liv. Mit forhold 
til min mor var ikke godt. Det var bed-
stemor, der tog sig af os, men ingen af os 
opførte sig som den familie, missionærerne 
havde undervist om. Ingen af os udtrykte 

kærlighed til hinanden eller brugte meget 
tid sammen.

Hele mit liv havde jeg lovet mig selv, at 
jeg en dag ville blive en god far. Jeg ville 
være den forælder, jeg aldrig selv havde 
haft. Men da missionærerne underviste 
mig, begyndte jeg at indse, at jeg gjorde 
det samme, som mine forældre havde 
gjort i min alder. Jeg hang længe ude om 
aftenen, gjorde lige hvad jeg ville og var ret 
oprørsk. Uden jeg egentligt ville gentog jeg 
det samme mønster.

Det var på tide at spørge Gud.
Da jeg endelig bad, modtog jeg det svar, 

Min helt nye, gamle familie
Hvis I tillader det, er der intet, evangeliet ikke kan ændre.
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jeg hele tiden havde forventet. Kirken er 
sand. Nu var det på tide at træffe et valg.

En ny mig
Min bedstemor skulle give lov til, at jeg 

kunne blive døbt. Hun var imod det, men 
jeg holdt fast.

»Bedstemor, hvilken Leonardo foretræk-
ker du?« spurgte jeg. »Den, der går ud og 
drikker og ryger og kommer sent hjem? 
Eller foretrækker du mig, som jeg er nu? 
Forandringerne skyldes evangeliet.«

Endelig gik bedstemor med til det, og 
jeg blev døbt og bekræftet. Fra det øjeblik 
begyndte der at ske noget interessant i min 
familie – noget jeg ikke helt forstod før 
nogle år senere.

En ny familie
Lige inden jeg tog af sted på mission 

i det sydlige Brasilien, tog bedstemor til 
stavskonference med mig. Bagefter holdt 

vi et lille vidnesbyrdsmøde med familie 
og venner. Til min store overraskelse ville 
bedstemor gerne sige noget.

»Lige siden Leonardo sluttede sig til 
jeres kirke, er min familie begyndt at være 
en rigtig familie,« sagde hun. Så nævnte 
hun de måder hele familien var blevet 
mere sammenknyttet på. Vi brugte mere 
tid sammen. Vi var begyndt at sige »jeg 
elsker dig«, det havde vi aldrig gjort før. Vi 
var holdt op med at slås og skændes. Der 
var stiftet rigtige venskaber mellem os. Vi 
havde mere at spise og blev velsignet med 
overflod på andre områder.

Jeg havde også bemærket de foran-
dringer, men jeg havde ikke set, at det 
tidsmæssigt kunne spores tilbage til, jeg 
blev døbt.

»Jeg er måske ikke medlem af jeres 
kirke,« sagde hun, »men jeg er en ven af 
jeres kirke. Og jeg ved, at vores familie er 
blevet velsignet på grund af Leonardos valg.«

Min helt nye, gamle familie

En ny forståelse
Jeg kunne knap tro det! Og samtidig 

kom jeg pludselig i tanke om det billede, 
missionærerne havde vist mig år forinden, 
da min bedstemor talte om, hvordan vores 
familiesammenhold var blevet bedre. 
Dengang tænkte jeg, at den eneste måde 
at få en lykkelig familie på var ved at stifte 
min egen.

Men jeg tog fejl. Min nuværende 
familie var lykkelig! Vi havde lært at elske 
hinanden.

Det er ikke sikkert, at nogen i min fami-
lie bliver medlemmer af Kirken i dette liv. 
Men selv om de ikke ved det, ved jeg, at 
Gud allerede har velsignet os på så mange 
måder. Jesu Kristi evangelium har vist os, 
hvordan vi gør vores familie bedre, uanset 
hvad vores familiesituation er. ◼
Forfatteren bor nu i Utah i USA.

Evangeliet viser os, 
hvordan vi gør vores familie 

bedre, uanset hvad vores 
familiesituation er.



Valget af den 
lige og snævre frem 

for den brede vej

Jeg stod ved en korsvej, og jeg vidste, at der kun var 
en måde at vide på, hvilken en jeg skulle tage.



 J u l i  2 0 2 0  57

ILL
US

TR
AT

IO
NE

R:
 C

HR
IS 

ED
E

Ældste  
Takashi Wada

De HalvfjerdsJeg voksede op i Nagano i Japan, med mine forældre. 
Religion var en del af alt, min familie gjorde. Min far 
knælede foran et buddhistisk alter hver morgen og aften. 

Jeg tænkte ikke på buddhisme som en religion – det var vores 
måde at leve på. Det ville havde været let for mig at forblive 
buddhist resten af mit liv, men Gud viste mig mange gange,  
at den lette eller populære vej ikke altid er den bedste vej.

Skolebog eller hellig bog?
Som teenagedreng kæmpede jeg meget med min identitet. 

Jeg spekulerede på, hvorfor jeg var på denne jord, og hvem 
det var meningen, jeg skulle blive. Da jeg var omtrent 13 år, 
gav skoleinspektøren hver eneste elev en udgave af Det Nye 
Testamente med engelsk og japansk tekst side om side. »Det 
er ikke af religiøse årsager,« sagde han. »Det er en meget god 
oversættelse, så brug den til at læse engelsk.« Da jeg slog op i 
den, indeholdt den skriftstedshenvisninger til, når man føler sig 
ensom, har brug for svar eller kæmper med noget. Jeg kunne 
genkende alle situationerne!

Jeg læste om Jesus Kristus. »Kom til mig, alle I, som slider 
jer trætte og bærer tunge byrder, og jeg vil give jer hvile« 
(Matt 11:28). »Tag jeres kors op og følg mig« (se Matt 16:24). 
Ordene gav genklang i mig, selvom jeg ikke helt forstod dem. 
Jeg tænkte over, hvem Jesus Kristus er, og hvad det vil sige at 
have ham som Frelser. Jeg spekulerede over, om jeg var den 
eneste, der følte en sådan tilknytning til noget, der bare skulle 
være en skolebog.

Løbe væk eller blive og lytte?
Nogle få år senere mødte jeg missionærerne for første 

gang. Mine forældre havde advaret mig mod de unge kristne, 
der gik rundt og prædikede. Jeg var på vej hjem, da en høj 
amerikansk missionær med et stort smil stoppede mig. Jeg 
vidste ikke, hvad jeg skulle gøre. Jeg var bange for, at han ville 
tale om sin kirke. Hvis han gjorde, måtte jeg løbe den anden 
vej! Han spurgte blot om, hvor postkontoret lå. Jeg fortalte 
ham det og gik hjem.

Da jeg gik væk, følte jeg noget. Hvis jeg ser missionærerne 
igen, tænkte jeg, vil jeg tale med dem.

Der gik ikke lang tid, før jeg løb ind i et andet par missi-
onærer. Jeg blev overrasket over, at Gud hørte og besvarede 
bønner fra en dreng som mig, indtil jeg læste om Joseph 
Smith. Jeg havde læst i Det Nye Testamente om altid at bede, 

men at Gud gav sig til syne for mennesket? Det føl-
tes både vildt og rigtigt. Frem for at løbe væk, traf 
jeg en aftale om, hvornår de kunne undervise mig.
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Passe ind eller skille sig ud?
Inden jeg opdagede, at jeg var 

Guds barn, ville jeg gerne passe ind 
blandt alle. Jeg var bange for at skille 
mig ud. Efter jeg fandt ud af, at jeg er 
Guds barn, indså jeg, at jeg kan skille 
mig ud; jeg kan være anderledes.

Bøn og forståelse af, at jeg er søn 
af Gud, gav mig mod til at fortælle 
mine forældre, hvad jeg følte, men de 
forstod det ikke helt. De tænkte, at 
jeg gjorde oprør og var for umoden 
til at træffe beslutningen om at blive 
døbt. De skammede sig over, at deres 

søn fulgte denne mærkelige religion 
frem for deres traditioner. Jeg vidste, 
hvem jeg var, og hvad jeg ønskede, 
men jeg ville også gerne ære mine 
forældre og håbede, at de ville ære 
min religion.

Kom med undskyldninger eller opdag sandheden?
Efter en måneds møder med missionærerne, opfordrede de 

mig til at blive døbt. Jeg havde ikke lyst til at skuffe dem, men jeg 
tøvede med at forlade mine forældres traditioner og alle omkring 
mig. Jeg stod ved en korsvej, og jeg vidste, at der kun var en 
måde at vide på, hvilken en jeg skulle tage – jeg måtte bede som 
Joseph Smith. Jeg spurgte vor himmelske Fader i Jesu Kristi navn, 
om det, missionærerne havde undervist mig om, var sandt.

Det blev et vendepunkt for mig. Fra da af vidste jeg selv, at 
det gengivne evangelium er sandt. Ingen kunne tage den viden 
fra mig. Jeg vidste, hvilken vej jeg skulle tage, og intet kunne 
ændre det.

Jeg havde mange spørgsmål, da jeg var yngre. Jeg lærte, at 
jeg er Guds barn, han elsker mig, han har en plan for mig, og 
han ønsker at besvare mine bønner. Denne kundskab ændrede 
hele mit syn på livet. Jeg fandt ud af, hvem jeg er, og hvad jeg 
gør er vigtigt.
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Ære mine forældre eller ignorere deres 
bekymring?

Jeg forklarede situationen for søstermissionærerne. De 
havde et forslag – de ville komme og tale med mine forældre, 
så de måske fik et andet syn på denne religion. Jeg sagde, at 
jeg var bange for, at de ikke ville tale med dem. En af søstrene 
foreslog, at vi fastede sammen.

Da jeg ikke spiste morgenmad, blev min mor bekymret. 
»Hvorfor spiser du ikke?« spurgte hun. Jeg forklarede, at jeg 
fastede, og det gjorde hende endnu mere bekymret.

»Først går du med til denne fremmede religion og nu 
spiser du ikke. Jeg er bekymret. Jeg er rystet! Jeg ringer til de 
missionærer.«

Hun ringede til søstrene, og på en eller anden måde fik de 
inviteret sig til middag hjemme hos os!

Vi havde det så hyggeligt. Missionærerne lærte mine 
forældre sangen »Jeg er Guds kære barn« (Salmer og sange, 
nr. 195), og vi sang den sammen. Min far elskede det. Efter 
middag med søstrene var ingen af mine forældre bekymrede 
over, at jeg gik i kirke. Og jeg følte, at jeg var i stand til at ære 
dem ved at efterleve evangeliet, for det rummede faktisk alt, 
de havde lært mig. Jeg tænkte, at hvis jeg elskede dem længe 
nok og behandlede dem venligt nok, ville de med tiden forstå 
mig. Der gik 35 år, fra jeg blev døbt, til min mor blev døbt og 
gik igennem templet for nogle få år siden.

Det at vide, at jeg er Guds barn, har påvirket mange af 
mine valg i livet. Jeg ved også, at når vi følger Ånden og gør 
det, vor himmelske Fader beder os om, selvom det virker 
svært, vil han velsigne os. Det er altid det bedste valg. ◼
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FORBEREDELSE: Afmål jeres ingredienser på forhånd ved 
at lægge de store sten i glasset først. Tilføj sand nok (eller 
grus, ris eller småsten) til at fylde glasset helt op. I kan måske 
ryste glasset, når I putter sand i, så I fylder flere tomrum eller 
lommer. Læg så småsten og sand i hver deres beholder, inden  
I holder denne lektion.

Hvor mange forskellige ting strides hver dag om jeres 
opmærksomhed? Vi har alle fået 24 timer i døgnet, 

men hvordan vi vælger at bruge den tid gør en stor forskel!
Præsident Dallin H. Oaks, førsterådgiver i Det Første 

Præsidentskab, har sagt: »Det antal af alle de gode ting, 
vi kan gøre, overstiger i høj grad den tid, vi har til at gøre 
dem. Nogle ting er bedre end godt, og det er det, som bør 

prioriteres først i vores liv … Vi må forsage nogle 
gode ting for at kunne vælge noget, som er bedre 
eller bedst«.1

I denne aktivitet vil I vise, hvad der sker, når vi 
prioriterer Herrens værk først.

1. UDFYLDER TIDEN
Der er mange gode aktiviteter, vi kan bruge 

vores tid på. Bed jeres familie om at fortælle om 
nogle af de ting, de bruger tid på hver dag.

Forklar, at glasset symboliserer tid. Stenene 
og sandet symboliserer de forskellige ting, vi kan 
gøre med vores tid. De store sten står for de ting, 
Herren har bedt os om at prioritere, som studium 
af skriften, tjeneste, tempeltjeneste og slægtsforsk-
ning og at komme i kirke, hvor sandet symboliserer 
andre gode aktiviteter, som at lave sine lektier og 
pleje sine venskaber.

Når I sætter Herren først,  
bliver der plads til resten.

Natasha Andersen
Kirkens Tidsskrifter

MATERIALER

□ Et gennemsigtigt syltetøjsglas

□ Sand, grus, ris eller småsten

□ Større sten (på størrelse med golfbolde  
eller ca. 5 cm i diameter)
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2. NÅR PRIORITETERNE IKKE VIRKER
Hæld al sandet i glasset først og læg så de større sten 

ovenpå. Når man hælder sandet i først, er der ikke plads nok 
til de store sten – akkurat som når vi prioritere andre aktivi-
teter frem for de ting, vor himmelske Fader har befalet os at 
gøre, vi løber måske tør for tid til de vigtigste ting.

3. FALDER PÅ PLADS
Jesus Kristus har sagt: »Stræb derfor ikke efter det, der er 

af denne verden, men stræb først efter at opbygge Guds rige 
og at grundfæste hans retfærdighed, så skal alt dette gives 
jer i tilgift« (JSO Matt 6:38, se Matt 6:33). Drøft, hvordan I 
kan prioritere jeres tid ved at søge Guds rige først.

Tøm jeres glas og begynd forfra med de samme ting. 
De yngre søskende vil sikkert gerne hjælpe til. Få dem til 
at lægge de store sten i glasset først. Når I derefter tilføjer 
sandet, så læg mærke til, hvordan det lægger sig rundt om 
de større sten, og alt sandet kan være i glasset.

Spørg jeres familie, hvad de tænker, at dette løfte fra præ-
sident Russell M. Nelson måske betyder: »Jeg lover jer, at når 
I konsekvent giver Herren en generøs del af jeres tid, vil han 
mangedoble resten.« 2

SÆT HERREN FØRST
Når vi stræber efter først at gøre Guds vilje, hjælper han 

os til at have tid til andre nødvendige og opbyggende ting. Så 
kæmper I med at finde tid nok til at nå alle lektierne, udvikle 
jeres talenter eller få tilstrækkelig søvn, så spørg Herren om, 
hvad I kan gøre for at prioritere jeres tid i henhold til hans 
plan. Sæt mål sammen som familie om at sætte Herrens værk 
– og jeres forhold til ham – først hver dag. ◼

3

2
NOTER
 1. Se Dallin H. Oaks, 

»God, bedre, bedst«, 
Liahona, nov. 2007,  
s. 104, 107.

 2. Russell M. Nelson, 
»Vær det bedste, 
jeres generation har 
at byde på«, Liahona, 
okt. 2016, s. 51.
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EN VEDVARENDE TILSKYNDELSE

K U N  F O R  U N G E

EN DAG MENS vi gik rundt og missionerede på 
de støvede veje i Kenya, kom min makker og jeg i 
snak med en dame. Hun tog imod den pjece, vi gav 
hende, men bad os ikke om at komme tilbage.

Nogle få dage efter befandt vi os på den samme 
vej, og vi fik en tilskyndelse til at følge op på hende. 
Jeg tænkte: »Hvorfor skal vi gå tilbage, når hun 
ikke bad os om at komme tilbage?« Men vi adlød 
tilskyndelsen.

Hun blev overrasket, da vi kom derhen, men 
hun sagde, at hun var glad for at se os. Vi begyndte 
at undervise, men det udviklede sig hurtigt til en 
diskussion. Min makker og jeg afsluttede lektionen 
med bøn og gik, umiddelbart enige om ikke at vende 
tilbage. Men allerede næste dag fik vi igen en stærk 
tilskyndelse til at vende tilbage. Jeg havde ikke lyst til 

at tage tilbage, men min makker sagde, at vi skulle 
lytte til Ånden. Så jeg slugte min stolthed, og vi tog 
tilbage. Da vi kom derhen, blev jeg meget overra-
sket. Damen virkede som et helt andet menneske. 
Hendes ansigtsudtryk var anderledes, og hun var 
villig til at lytte til det, vi sagde. Under vores næste 
besøg spurgte hun, om hun kunne blive døbt.

Fire uger senere blev hun døbt som medlem af 
Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige. Efter hun 
var blevet bekræftet som medlem, fortalte hun os, 
at hun var så taknemmelig for, at vi var kommet 
tilbage. Jeg lærte, at vi altid bør lytte til og handle 
på tilskyndelser. Vor himmelske Fader forbereder 
sine børn til at modtage evangeliet, og han bruger 
os alle til at finde dem gennem Helligånden. ◼
Leaha M. fra KwaZulu- Natal i Sydafrika

HVORDAN KAN JEG 
BLIVE BEDRE TIL AT 
FØLGE ÅNDELIGE 
TILSKYNDELSER?
 1. Bed om vejledning. 

Herren vil vejlede jer 
igennem Helligånden 
(se Alma 37:37).

 2. Vær ydmyg. 
Ydmyghed indbyder 
Ånden (se Moro 
8:26).

 3. Tøv ikke. Det natur-
lige menneske vil 
friste jer til at lukke 
for eller ignorere 
tilskyndelser (se Mosi 
3:19). Betvivl det 
ikke, når der dukker 
en god tanke op!

 4. Handl på den med 
samme. Forpligt jer 
til altid at handle 
umiddelbart på 
Åndens tilskyndel-
ser (se Thomas S. 
Monson, »Ånden 
giver liv«, Stjernen, 
Rapport fra aprilkon-
ferencen 1985,  
s. 61- 62).



 J u l i  2 0 2 0  63

JEG VAR SÅ spændt på at skulle til ungdomskonference, men så fandt jeg 
ud af, at der var en masse regler – for eksempel ingen mobiltelefoner eller 
at gå udenfor alene. Det virkede som om de voksne konstant havde et øje 
på os. Men jeg hyggede mig meget, fik en masse venner, arbejdede på et 
tjenesteprojekt og lærte om evangeliet.

Under et vidnesbyrdsmøde på konferencens sidste dag, talte en af lederne 
om, hvor meget han elskede os, stavens unge.

Hvis I elsker os, hvorfor er der så mange restriktioner her? tænkte jeg. 
Som om han kunne læse mine tanker, besvarede han i samme moment mit 
spørgsmål.

Lederne sætter reglerne, sagde han, ikke for at irritere os, men for vores 
sikkerheds skyld. I det øjeblik han sagde det, blev jeg rørt af Ånden. Jeg 
forstod, at vor himmelske Fader giver os bud af samme årsag. De er der ikke 
for at irritere os, men for at hjælpe os med at vende sikkert tilbage til ham (se 
L&P 82:2- 9).

Helligånden rørte mig og hjalp mig til at vide, at det er sandt. ◼
Serge P. fra Île- de- France i Frankrig

HVORNÅR KUNNE JEG 
SLUTTE MIG TIL KIRKEN?
DA JEG VAR omtrent fem år gammel, mistede min 
far sin tro og besluttede at forlade Kirken. Det var 
rigtig svært, særlig da jeg blev otte. Jeg glædede 
mig så meget til at blive døbt, men så sagde min far 
nej. Han ønskede, at jeg ventede, til jeg var blevet 
ældre, så jeg virkelig vidste, hvad jeg gik ind til. Så 
jeg så mine venner blive døbt.

Jeg husker, at jeg var forvirret – hvis Kirken var 
sand, hvorfor blev jeg så stoppet i at blive døbt? 
Som teenager var det ret svært at se alle de unge 
tage til templet, for jeg ville også så gerne dertil. 
Det var svært ikke at kunne tage del, men jeg vidste 
altid, at min chance ville komme!

I maj 2019 blev jeg endelig døbt i en alder af 16. 
Jeg huskede de mange erfaringer, jeg havde med 
at føle den rene glæde ved evangeliet og at få et 
vidnesbyrd. Det var en meget speciel oplevelse, og 
igennem alle de udfordringer, jeg havde haft med at 
nå dertil, vidste jeg af hele mit hjerte, at evangeliet 
er sandt, og at det altid har været det. ◼
Trinity C. fra Colorado i USA

ÅRSAGEN TIL REGLER
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En vigtig lektie om forbindelsen mellem vidnesbyrd og omvendelse ses tydeligt i Mosijas 
sønners missioneringsindsats.

»Så mange som blev bragt til kundskab om sandheden ved Ammons og hans brød-
res forkyndelse i overensstemmelse med åbenbarelsens og profetiens ånd og Guds kraft, som 
gjorde mirakler ved dem – ja … så sandt som Herren lever, at så mange af lamanitterne, som 
troede på deres forkyndelse og blev omvendt til Herren, faldt aldrig fra.

For de blev et retfærdigt folk; de nedlagde oprørsvåbnene, så de ikke mere kæmpede  
mod Gud …

Se, dette er dem, der blev omvendt til Herren« (Alma 23:6–8).
Der beskrives to væsentlige elementer i disse vers: (1) kundskab om sandheden, som kan 

tolkes som et vidnesbyrd, og (2) omvendt til Herren, som jeg forstår som en omvendelse til 
Frelseren og hans evangelium. Således frembragte den stærke kombination af både vidnesbyrd 
og omvendelse til Herren fasthed og standhaftighed og gav åndelig beskyttelse.

Et vidnesbyrd er en åndelig kundskab om sandhed, der opnås ved Helligåndens kraft. Fort-
sat omvendelse er en konstant hengivenhed for den åbenbarede sandhed, vi har fået – med 
et hjerte der er villigt og af retfærdige årsager. Kundskab om, at evangeliet er sandt, er kernen 
i et vidnesbyrd. Bestandigt at være tro mod evangeliet er kernen i omvendelse. Vi bør vide, at 
evangeliet er sandt og være tro mod evangeliet.

At lægge værdsatte »oprørsvåben« som selviskhed, stolthed og ulydighed til side kræver 
mere end blot tro og viden. Overbevisning, ydmyghed, omvendelse og underdanighed går 
forud for nedlæggelse af vores oprørsvåben. Er I og jeg stadig i besiddelse af oprørsvåben, der 
afholder os fra at blive omvendt til Herren? Hvis det er tilfældet, så har vi brug for at omvende 
os nu.

Jeg lover, at når vi kommer til kundskab om sandheden og omvendes til Herren, vil vi for-
blive trofaste og standhaftige og aldrig falde fra. ◼
Fra en tale holdt ved oktoberkonferencen 2012.

Vidnesbyrd og 
omvendelse

Ældste David A. Bednar
De Tolv Apostles Kvorum
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Amulek Alma og 

De  
stærke 

missionærkammerater, 
der underviste  

mange mennesker  
om evangeliet.

Gud gav  
dem kraft, så de 
ikke kunne 
blive slået 

ihjel  
eller holdt 

indespærret.

Amulek blev 
omvendt, efter 

 en engel sagde,  
at han skulle  

modtage en 
profet  

(Alma) i sit hus.

Alma 
sammenlignede  

tro på  
Guds ord  

med at plante et  
frø, som gror, hvis  

vi passer det.

Alma blev omvendt,  
efter en engel havde 

befalet ham at  
holde op med  
at ødelægge  

Guds kirke.

F O L K  F R A  M O R M O N S  B O G
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HJÆLP BØRNENE  
TIL AT FORSTÅ,  

AT VORES LEGEMER 
ER TEMPLER

LL4

BEKYMRET FOR 
FREMTIDEN?

Unge voksne fortæller om,  
hvad de har gjort for at stole  

på Gud, når de har været usikre  
og forberedt sig på fremtiden.
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blev en meget  

dygtig missionær!
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Jeg gik engang i de spor, 
hvor Kirkens tidlige pione-

rer gik på deres vej mod Saltsø- 
dalen. Jeg var meget ydmyg over at 

gå, hvor de havde gået. Men det er ikke så vigtigt at gå, 
hvor de har gået, som det er at leve, som de levede.

Pionererne gik fremad i tro på en ny religion, mod et 
nyt land og en ny måde at gøre tingene på. De stolede 
på Gud. Vi har også brug for tro.

De gjorde, hvad deres ledere bad dem om at gøre. Vi 
er også nødt til at være lydige.

De brugte deres talenter og arbejdede sammen om at 
opbygge Zion. Vi er også nødt til at stå samlet.

De lod ikke nogen i stikken. De sørgede for at inklu-
dere dem, der havde vanskeligheder på vejen. Vi er også 
nødt til at være inkluderende.

Vi kan ære pionererne ved at følge deres eksempel. ●
Tilpasset fra »Følg pionererne«, Liahona, jan. 1998, s. 74.

Følg  
D E T  F Ø R S T E  P R Æ S I D E N T S K A B

IL
L
U

S
T

R
A

T
IO

N
E

R
: 

A
D

A
M

 K
O

F
O

R
D

Præsident  
Dallin H. Oaks

Førsterådgiver i Det  
Første Præsidentskab

pionererne
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Jeg kan være pioner
Alle, der fører an i at  

gøre livet bedre for deres 
familie, er pionerer.

Find vej gennem labyrinten.  
I kan være pionerer,  
når I går denne vej …

Start

Når jeg 
lærer noget 

nyt.

Når jeg 
starter en god 

tradition.

Når jeg 
underviser min 

familie om 
evangeliet.

Når jeg gør 
noget for at 

opbygge min 
evige familie.

Slut
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Carolina Marín
(Baseret på en virkelig hændelse)

»Mit legeme er et tempel, som Gud har givet mig«  
(se Børnenes sangbog, s. 73).

»Det er tid til skriften!« sagde Lila.
Lila elskede at læse for sin lillesøster, Ánika, og 

sin lillebror, Svetan. Lila skulle snart døbes! For at forbe-
rede sig ville hun gerne læse i skriften hver dag.

Lila slog op på første side i historiebogen om skrif-
terne. Ánika og Svetan puttede sig tæt ind til hende, så 
de kunne se billederne.

»Hør godt efter, for jeg stiller jer spørgsmål bagefter,« 
sagde Lila. Så begyndte hun på det første kapitel.

»Før vi blev født, boede vi i himlen,« læste Lila. »Vi 
havde ikke legemer endnu. Vi var ånder.«

Lila, Ánika og Svetan så på billederne af folk i hvidt.
»Er I klar til det første spørgsmål?« Lila vendte sig mod 

Ánika. »Hvor kom du fra, inden du blev født?«
Ánika klappede sig i hænderne. »Himlen!«
»Det er rigtigt,« sagde Lila. »Hvor kom Svetan fra?«

»Han kom også fra himlen,« sagde Ánika. Svetan fniste 
og stak sin næve i munden. Lila og Ánika lo. Svetan var 
den sødeste etårige i Argentina!

»Hele vores familie kom fra himlen,« sagde Lila. »Det 
gjorde Jesus også. Han kom for at hjælpe os, så vi kan 
leve med vor himmelske Fader igen.« Lila pegede på 
billedet af Jesus på siden.

Da Lila var færdig med at læse, blev hun ved med at 
tænke over, hvordan det måtte være at bo med Jesus i 
himlen. Hun ønskede at være som ham. Hun ønskede 
altid at vælge det rette.

Den næste dag i skolen knurrede Lilas mave, mens 
hun stod i kø for at få morgenmad. Hun kunne næsten 
smage de empanadas, som señora Ruiz lagde på en 
tallerken. De lugtede så godt.

Så hældte señora Ruiz et glas mælk op til Lila. Uha, 
tænkte Lila. Mælken var mørkere, end den plejede. 
Sommetider kom de kaffe eller te i mælken i skolen. IL
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Lilas valg
Lila ønskede at vælge det rette.
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»Er der kaffe eller te i mælken i dag?« spurgte Lila.
Señora Ruiz viftede med hånden. »Lidt kaffe,« sagde 

hun. »Det vil du ikke kunne smage.«
Lila tænkte sig om et øjeblik. Hun huskede, hvordan 

hun gerne ville være som Jesus og vælge det rette. Hun 
vidste, at profeterne havde sagt, at vi ikke skulle drikke 
kaffe.

»Nej tak. Jeg vil ikke have mælk i dag,« sagde Lila. Hun 
smilede til señora Ruiz. Så satte hun sig ned for at spise.

Den aften hjalp Lila Papi med opvasken. Hun tænkte 
stadig på historier fra skriften. Hun tænkte også på 
mælken.

»Papi?«
»Ja?« sagde Papi.
»Hvorfor ønskede vor himmelske Fader, at vi fik vores 

legemer?«
Papi tænkte sig om, mens han vaskede endnu en 

tallerken af. »Tja, han gav os et legeme, så vi kunne blive IL
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ligesom ham,« sagde han. »Dit legeme er hjem for din 
ånd. Det er det, vi mener, når vi siger, at vores legemer 
er som templer.«

Lila nikkede. Det sang hun nogen gange en sang 
om i Primary. »Er det så derfor, at vor himmelske Fader 
ønsker, at vi passer på vores legemer?«

»Nemlig!« sagde papi.
»I dag havde de hældt kaffe i mælken,« sagde Lila. »Men 

jeg drak det ikke. Jeg prøver at passe på mit tempel.«
»Jeg er stolt af dig,« sagde papi. Han tørrede sine hæn-

der i et håndklæde og gav Lila et knus.
Lila krammede papi hårdt. Hun var glad for at passe 

på det legeme, som vor himmelske Fader havde givet 
hende. ●
Forfatteren bor i Corrientes i Argentina.

Familien i denne historie bor i Argentina. Læs den 
næste artikel for at lære mere om deres land!
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Hej  
fra 

Argentina!
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Argentina er et land i 

Sydamerika. Det er mere 

end 3200 km langt. Mod 

nord er det meget varmt 

om sommeren. Mod syd 

er der frosne gletsjere året 

rundt!

Besøg 
Argentina 
sammen  
med os!

Hej!  
Vi hedder 
Margo og  

Paolo.

Der lever mange interessante dyr i Argentina 

– jaguarer, kondorer og pingviner!

Empanadas er en 

populær spise 

i Argentina. Det 

er en dej, der er 

fyldt med kød, 

majs eller frugt. 

Mums!

Cowboys bliver kaldt for gauchos 

i Argentina. De passer kvæg og 

heste.
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Er I fra Argentina?  
Så skriv til os!  

Vi vil mægtigt gerne høre fra jer.

Mød nogle af vores  
venner fra Argentina!

Når vi læser skrifterne, lærer vi 
om Jesus Kristus, og hvordan 
han elsker os. Det hjælper mig 
til at være glad. Jeg ved, at han 
elsker mig.

Emma L. er 5 år og fra 
Buenos Aires i Argentina
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Tak, fordi 
I udforskede 

Argentina med os.  
Vi ses næste gang!

Ushuaia er en af de byer, der ligger tættest på Sydpolen  

i hele verden. Der er tre menigheder i den by.

Mange mennesker 

køber mad på 

udendørsmarkeder. 

Denne dreng hjæl-

per sin far med at 

bære en sandía eller 

vandmelon.

Denne pige besøgte 

templet i Córdoba i 

Argentina den dag, det 

blev indviet. Snart vil 

der være tre templer i 

Argentina!
Cowboys bliver kaldt for gauchos 

i Argentina. De passer kvæg og 

heste.
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Da præsident Russell M. Nelson 
præsenterede det nye program 
for mål for børn og unge, satte 
jeg mig et mål om at løbe, være 
en god ven og blive bedre til at 
bede. Jeg bar vidnesbyrd ved nad-
vermødet om, at jeg ved, at vor 
himmelske Fader vil hjælpe mig, 
hvis jeg følger dette program.

Gonzalo L. er 7 år og fra 
Buenos Aires i Argentina
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Den lille 
brødvogn
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Gayle Kinney- Cornelius
(Baseret på en virkelig hændelse)

»Når I er i jeres medmenneskers tjeneste, 
er I blot i jeres Guds tjeneste« (Mosi 2:17).

Sammy slog øjnene op og gabte. Han 
kunne lugte noget lækkert.

Mmmm, far bager brød! tænkte Sammy.
Papa bagte brød til hele familien hver 

lørdag. Sammy kunne godt lide at se ham 
tage det sprøde, brune brød ud af ovnen. 
Papa gav altid Sammy den første skive.

Men det er ikke lørdag i dag, tænkte 
Sammy. Hvorfor bagte papa?

Sammy hoppede ud af sengen og gik 
ud i køkkenet. Han spurgte papa, hvad 
der skete.

»Kan du huske, hvad biskoppen bad os 
om at gøre?« spurgte papa.

Sammy nikkede. »Han bad os om 
hjælpe folk. Og jeg hjalp søster Martin 

med at bære hendes taske op, 
husker du det?«

»Ja, det gjorde du godt,« 
sagde papa. »Jeg har bedt 
om, hvordan jeg kunne 

hjælpe. Så fik jeg den ide, at 
jeg kunne bage brød, som jeg 

kunne dele ud.«

Sammy kiggede på ovnlågen. Han talte 
brødene.

»En, to, tre, fire. Hvem vil du give brø-
dene til?«

»Det har jeg brug for din hjælp til,« 
sagde papa. »Der er et brød til søster Mar-
tin. Og der er to brød til familien Miller. 
Hvem skal vi give det fjerde brød til?«

Sammy tænkte over det.
»Hvad med hr. Lee?« spurgte Sammy. Hr. 

Lee boede i samme lejlighedskompleks 
som dem. Han kom ikke ud så tit. For det 
meste så han folk fra sit vindue.

»Det er en god idé!« sagde papa.
Da brødene var blevet bagt, hjalp 

Sammy papa med at pakke dem. Så hen-
tede han sin vogn. Så lagde de brødene  
i den.

»Så er brødvognen klar til at køre!« 
sagde Sammy.

Papa hjalp Sammy med at trække vog-
nen. Sammy følte sig godt tilpas og varm, 
ligesom brødene de skulle dele ud. ●
Forfatteren bor i Vermont i USA.
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»Lad dem tilbede hvorledes, hvor eller hvad de vil«  
(TA 1:11).

Ellie og hendes familie skulle besøge deres fætre og 
kusiner, der boede langt væk. Ellie var så spændt! 

Hun havde ikke set dem i lang tid.
Inden de tog af sted sagde Ellies forældre, at de skulle 

tale om noget.
»Når vi er sammen som familie, beder vi altid bordbøn. 

Og nogle gange taler vi om kirken, ikke?« spurgte far.
»Nemlig!« sagde Ellie.
»Tingene bliver lidt anderledes på denne tur,« sagde 

mor. »Jeres moster og onkel kommer ikke i kirke mere. 

Og de kan ikke lide, når folk nævner den.«
Ellie rynkede panden. »Hvorfor ikke?«
»Vi kender ikke alle årsagerne,« sagde far. »Men de 

elsker os meget højt. Jeg tror ikke, at de har lyst til at 
skændes med os eller såre vores følelser. Så de har bedt 
os om at lade være med at tale om kirketing hos dem.«

Ellie nikkede.
»Vi kan stadig læse vores skrifter og bede, mens vi er 

der. Men vi gør det bare for os selv,« sagde mor.
»Hvad så når vi skal vi spise?« spurgte Ellies søster.
»Lad os vente og se,« sagde mor. »Hvis de ikke beder 

bordbøn, kan vi hver især bede indeni os selv.«
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Anderledes,  men  sammen
Bethany Bartholomew(Baseret på en virkelig hændelse)
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Næste dag stimlede Ellies familie sig sammen i bilen. 
De kørte til langt ud på aftenen. Da de endelig nåede 
frem til deres fætre og kusiners hus, hjalp Ellies moster 
og onkel dem med at få deres tasker ud af bilen. Så gik 
alle i seng.

Næste morgen bad Ellie en bøn, inden hun gik i 
køkkenet for at få morgenmad. Hun følte sig lidt nervøs 
for at se sin familie. Men så satte hendes moster sig ved 
siden af hende og smilede varmt til hende.

»Nogle af os tager hen på din kusines salon senere  
i dag. Vil du med?« spurgte hun Ellie.

»En frisørsalon?« spurgte Ellie.
»Jeps! Du og din søster kan få håret ordnet, 

hvis I vil.«
Ellie smilede og nikkede. Det lød sjovt!
Da de havde spist morgenmad, tog de en 

bus til salonen. Ellie elskede at se sin kusine 
arbejde. Hendes fingre fløj frem og tilbage, 
mens hun redte og flettede hår. Da alle havde 
fået ordnet hår, lavede de modeshow foran 
spejlene i salonen og fniste og grinede over 
deres nye frisurer.

Næste dag faldt regnen tungt. Så alle valgte 
at blive indenfor og spille brætspil. Ellie og en 
af hendes kusiner var på det ene hold mod 
to af de ældre drenge. De drillede hinanden, 
mens de rykkede rundt med deres brikker på 
brættet.

»Vi vandt!« råbte Ellie, da hun rykkede sin 
brik til slutfeltet. De gav hinanden »high fives« 

-  selv de ældre fætre, der lod som om, de var sure over 
at tabe.

Der gik kun nogle få dage, så var det tid til at skulle 
hjem. Da Ellie kravlede ind bag i bilen, hørte hun sin 
familie sige farvel.

»Vi kommer til at savne jer!«
»Kom snart tilbage!«
»Vi elsker jer højt!«
Ellie smilede og vinkede, mens de kørte væk. Hun 

havde haft det rigtig sjovt. Selvom de troede på noget 
forskelligt, kunne de stadig være en glad familie. ●
Forfatteren bor i Georgia i USA.
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Når et træ vokser, kan det 
give os dejlig frugt.

Jeg hjælper min tro på Jesus til at gro 
ved at bede og være venlig mod andre.

I Mormons Bog siger Alma, 
at tro er som et frø.

MIN  
VOKSENDE 

TRO

Klip disse sider ud og lim dem, læg dem i en 
stak eller bind dem sammen til en bog.

1

4 5

Navn:
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ILLUSTRATIONER: PATRICIA GEIS

Jeg kan selv plante et frø ved  
at lytte til det, profeterne og 

skrifterne lærer os.

Når min tro vokser, kan den 
give dejlige velsignelser.

Hvis et frø skal vokse har  
det brug for vand og sol.

Jeg vil hjælpe min tro med at vokse 
sig stærk. Vor himmelske Fader 

og Jesus Kristus elsker mig.

1 2 3

6 7
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Vor himmelske Fader ønsker, vi tjener andre. Min 
primarylærer var et stort eksempel på tjeneste. Når 

vi kom til Primary, havde søster Antonietti altid chokola-
dekage med. Jeg hadede chokoladekage! Alle de andre 
elskede det! Men jeg spiste den aldrig.

En dag spurgte hun mig: »Hvorfor prøver du ikke at 
smage et lille stykke? Denne kage er lavet med en særlig 
ingrediens.«

Jeg indvilligede i at prøve den. Og gæt engang? Jeg 
kunne lide den!

Mange år senere fortalte min mor, hvad søster Antoni-
ettis hemmelige ingrediens var. »Søster Antonietti havde 

ikke mange penge,« sagde min mor. »Hver uge skulle 
hun vælge mellem at betale for bussen til Primary eller 
købe ind til at bage chokoladekage til jeres klasse. Hun 
valgte altid chokoladekagen. Så i stedet for at tage bus-
sen, gik hun mere end 3 km hver vej, uanset vejret.«

Søster Antoniettis hemmelige ingrediens var den kær-
lighed, hun havde til andre. ●
Tilpasset fra »Glæden ved uselvisk tjeneste«, Liahona, nov. 2018, s. 55- 57.

Den  
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Søster  
Cristina B. Franco

Andenrådgiver  
i Primarys 

hovedpræsidentskab

hemmelige 
ingrediens

F R A  V E N  T I L  V E N
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(Se Alma 37:6).

Jeg kan følge Jesus Kristus  
på små og enkle måder.  
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Lucy Stevenson
Kirkens Tidsskrifter
(Baseret på en virkelig hændelse)

Edwin Dharmaraju smilede, da 
han gik ud af lufthavnen og ud 

i solskinnet. Han kunne se palme-
træerne langs gaderne og dufte kryd-
derierne fra et nærliggende marked. 
Han og hans hustru, Elsie, var tilbage i 
Indien. De havde boet i Samoa, men nu var 
de hjemme igen.

Edwin og Elsie var dog ikke bare på besøg her. De 
var blevet kaldet som missionærer for Jesu Kristi Kirke 
af Sidste Dages Hellige. Edwin følte sig lidt nervøs. 
Men han vidste, at vor himmelske Fader ville hjælpe 
dem. Vor himmelske Fader havde allerede hjulpet dem 
så meget.

Han og Elsie var født i Indien. Men Edwin hørte først 
om Kirken, da han gik i skole i USA. Han gik i kirke der 
en gang. Han læste endda Mormons Bog. Men da han 
tog tilbage til Indien, glemte han alt om Kirken.

Nogle år senere følte Edwin og Elsie, at de skulle 
flytte til Samoa. Edwin var videnskabsmand med speci-
ale i insekter, og han tog et forskningsjob på øen. Det 
var der, Edwin og Elsie mødte missionærerne. Da Edwin 
læste Mormons Bog igen, følte han noget specielt. Elsie 

læste også Mormons Bog. De valgte 
at blive døbt sammen med deres 
sønner og døtre.

Efter Edwin havde sluttet sig til 
Kirken, var det han ønskede mest for 

sin familie i Indien at lære om evangeliet. 
Problemet var bare, at der ikke var nogen 

missionærer i Indien, der kunne undervise dem. 
Edwin og Elsie skrev et brev til Kirkens hovedsæde og 
bad om, at man sendte missionærer til Indien.

Det næste, der skete, var en stor overraskelse. Præ-
sident Spencer W. Kimball kaldte dem til at tjene som 
missionærer i Indien!

Og nu var de der.
Deres første stop i Indien var hos Edwins bror. 

Edwins forældre og søskende var der også. Edwin og 
Elsie begyndte at undervise dem med det samme. Deres 
familie var glade for at lære om evangeliet.

Nogle få uger senere samledes Edwin og hans familie 
rundt om svømmepølen i hans brors have. Den var ble-
vet renset, malet og fyldt med rent vand. Alle var klædt 
i hvidt. Kvinderne bar sarier over skuldrene. Mændene 
var i løse indiske jakker og bukser.

M O D I G E  E K S E M P L E R
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Det overraskende  
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Edwin stod i poolen med sin far. »Samuel David,« 
sagde Edwin: »Bemyndiget af Jesus Kristus døber jeg dig 
i Faderens og i Sønnens og i Helligåndens navn.«

Edwin var glad for at døbe sin far. Han blev endnu 
gladere, da han døbte sin mor som den næste. Da dagen 
var ovre, havde Edwin døbt 18 personer!

Næste dag tog Edwin og Elsie en togtur på seks timer. 
De besøgte flere slægtninge og underviste dem om evan-
geliet. Edwin døbte fire slægtninge mere i en flod tæt på.

Endelig tog Edwin og Elsie en 16 timers togtur for at 
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besøge Elsies forældre. Elsies far var leder i en anden 
kirke. Han blev ikke døbt, men han mente, at Mormons 
Bog var en god bog. Han hjalp med at oversætte 
Mormons Bog til telugu, et af de mange sprog, der tales 
i Indien.

Da Edwin og Elsie var færdige med deres mission, 
var der nok nye medlemmer til at oprette en af de første 
grene i Kirken i Indien. Edwin og Elsie var glade, da de 
vendte tilbage til Samoa. De var taknemmelig for, at vor 
himmelske Fader havde sendt dem på mission. ●

Edwin og Elsie Dhar-
maraju tjente som 
missionæ rer i Indien 
i 1978. Nu bliver 
der bygget et smukt 
tempel der!
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Kære usikre!
Alle har brug for at omvende sig, for ingen er fuldkomne! Omvendelse kan være noget så enkelt som at bede til vor himmelske 
Fader om, hvordan din dag har været, og fortælle ham, hvad du gerne vil gøre bedre i morgen. Vi beder ham om tilgivelse, når 
vi har gjort noget forkert, og han tilgiver os. Nogle mennesker tænker, at omvendelse er noget skræmmende. Men det er noget 
at være glad for. Omvendelse er en gave, som Jesus Kristus har givet os, så vi kan lære, vokse, ændre os og blive mere som 
ham. Præsident Nelson siger, at vi bør omvende os hver dag! Når man gør det, føler man større fred og styrke i ens liv.

Med kærlig hilsen
Lille Liahona

H V A D  T Æ N K E R  D U  P Å ?

IL
L
U

S
T

R
A

T
IO

N
: 

T
H

O
M

A
S

 C
H

IL
D

Jeg har aldrig gjort noget rigtig slemt. 

Skal jeg omvende mig alligevel?  

– Usikker i Udine

2. Drys lidt peber på saltet.  
Det forestiller de dårlige  
valg, vi træffer.

3. Tag nu plastikskeen  
og gnub den i håndklædet.

1. Strø noget salt på en tallerken. 
Det forestiller, at vi er rene, 
inden vi synder.

I skal bruge:
salt
peber
plastikske
håndklæde

Prøv det her!
Ligesom skeen samler peberen i denne aktivitet, kan omvendelse rense os fra de dårlige valg, vi tager hver dag – 
store eller små. Takket været Jesus Kristus og hans forsoning har vi alle mulighed for at omvende os.

4. Bevæg skeen langsomt over saltet og  
peberen. Peberen vil klæbe sig til skeen.  
Det svarer til at blive tilgivet, når vi  
omvender os.
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Lille og enkelt puslespil
Ligesom den Liahona,  
der vejledte Lehis familie, 
kan enkle ting være løs-
ningen på store problemer  
(se Alma 37:6, 38- 44).

S J O V T

Hvordan kan vi følge Jesus på 
små og enkle måder?

Kan I finde alle brikkerne  
i puslespillet nedenfor?
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Alma den Yngre omvender sig

H I S T O R I E R  F R A  S K R I F T E N

Alma var søn af en profet. Han var opkaldt efter sin far,  
men han troede ikke på det, hans far underviste ham om.  

Han fortalte folk, at Kirken ikke var sand.

Haley Yancey
Kirkens Tidsskrifter

IL
L
U

S
T

R
A

T
IO

N
E

R
: 

A
P

R
Y

L
 S

T
O

T
T



 J u l i  2 0 2 0  LL21

En dag viste en engel sig for Alma.  
Englen gav Alma besked på at omvende sig.

I tre dage var Alma 
ligesom i en dyb søvn. 
Han tænkte på alle sine 
dårlige valg.
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Han følte Jesu Kristi kærlighed. Alma vågnede og 
underviste om, hvordan Jesus havde frelst ham.
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Jeg kan omvende mig, når jeg træffer dårlige valg.  
Jesus vil altid være der for mig. ●

I kan læse denne historie i Mosija 27.



 J u l i  2 0 2 0  LL23

M A L E B O G S S I D E

Alma omvendte  
sig og fulgte Jesus

Hvad bør du gøre,  
når du har truffet et dårligt valg?
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Find den skjulte Liahona i bladet!

PÅ FORSIDEN AF LILLE LIAHONA
Illustration: Rebecca Sorge Jensen

SÅDAN INDSENDER I JERES BØRNS KUNSTVÆRKER ELLER  
OPLEVELSER TIL LIAHONA

Klik ind på liahona .ChurchofJesusChrist .org (klik på »Submit an Article or 

Feedback«). Eller send os en e- mail på liahona@ ChurchofJesusChrist .org tillige 

med barnets navn, alder og hjemby og denne tilladelse: »Jeg [indsæt jeres 

navn], giver tilladelse til, at Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige bruger mit 

barns indlæg i Kirkens magasiner, på Kirkens hjemmesider og platforme på 

de sociale medier og muligvis i andre af Kirkens materialer.« Vi glæder os til at 

høre fra jer!

Nogle gange er vi ikke enige med andre. Men vi kan stadig elske dem. 
Vi kan også holde fast i det, vi ved er sandt. Læs historien på side LL10 
sammen med jeres børn og tal om disse spørgsmål:

Hvordan udviste Ellies familie kærlighed?
Hvordan holdt Ellies familie deres tro stærk?
Hvordan kan vores familie vise andre mennesker kærlighed,  

selv over for nogle vi ikke er enige med?
Ingen af os er ens, men vi er alle et barn af Gud!
Med kærlig hilsen
Lille Liahona
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